
Subskrypcja pożyczki 
radzieckiej przekroczona

MOSKWA (PAP). Minister 
stwo Finansów ZSRR podaje 
do wiadomości:

Subskrypcja państwowej po 
życzki rozwoju gospodarki na 
rodąwej ZSRR (emisja 1952 
r.). rozpisanej na sumę 30 
miliardów rubli, osiągnęła 
wieczorem dnia 8 maja sumę 
35 miliardów 712 milionów 
374 tysięcy rubli, wykazując 
nadwyżkę 5 miliardów 712 
milionów 374 tysięcy rubli.

W związku ze znacznym 
przekroczeniem ustalonej su
my pożyczki Ministerstwo Fi
nansów ZSRR, zgodnie z in
strukcją Rady Ministrów 
ZSRR wydało rozporządze
nie przerwania w całym kra
ju z dniem 10 maja 1952 r. 
dalszej subskrypcji pożyczki.

Utworzenie jednolitych, demokratycznych Niemiec 
leży w interesie pokoju na całym świecie

Wymiana depesz w VII rocznicę tuyzujolenia Niemiec 
przez Armię Radziecką

Depesza Premiera NRD Groteuzobla 
do Przewodniczącego

Rady Ministrów ZSRR - J. W. Stalina
MOSKWA PAP. Agencja TASS ogłasza depesze, wy

mienione z okazji siódmej rocznicy wyzwolenia narodu 
niemieckiego przez Armie Radziecką między premierem 
NRD Grotewohlem a Generalissimusem Stalinem.

Premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej — 
Otto Grotewohl, w imieniu Rządu NRD przesłał do prze
wodniczącego Rady Ministrów ZSRR — J. W. Stalina 
następująca depesze:
DO
PRZEWODNICZĄCEGO RADY MINISTRÓW ZSRR 
TOWARZYSZA .1. W. STALINA

MOSKWA

Wielce Szanowny Generalissimusie Stalin!
W dniu siódmej rocznicy wyzwolenia narodu niemiec

kiego spod jarzma hitlerowskiego faszyzmu, przekazuje Wam, 
Szanowny Towarzyszu Stalin, serdeczne pozdrowienia w 
imieniu rządu Niemieckiej Repbbliki Demokratycznej i ode 
mnie osobiście. Z głęboką wdzięcznością chylimy sztandary 
przed mężnymi bohaterami sławnej Armii Radzieckiej, po
ległymi w walce o wyzwolenie narodu niemieckiego spod 
jarzma hitlerowskiego faszyzmu.

Ludność Niemieckiej Republiki Demokratyccnej obchodzi 
święto państwowe 8 maja w chwili, kiedy rozstrzygaj* się 
najważniejsze dla narodu niemieckiego sprawy. Chodzi o 
wykorzystanie terytorium Niemiec dla podboju Europy przez 
imperializm amerykański i jego niemieckich wasali z Bonn. 
Ta groźba dla pokoju w Europie pociąga za sobą dla Niemiec 
niebezpieczeństwo wojny bratobójczej i całkowitego zniszcze
nia Niemiec. Rozbicie Niemiec pogłębia się. a odmowa za
warcia traktatu pokojowego sprzyja odrodzeniu niemieckie
go militaryzmu i faszyzmu. Niezliczone przykłady dowodzę, 
że wysuwane przez patriotów niemieckich zadania zapew
nienia narodowi niemieckiemu jedności, pokoju, niezawisło
ści i suwerenności — znajdowały stale bezinteresowna po
moc i poparcie ze strony Związku Radzieckiego. Naród nie
miecki widzi to znów w obu notach Rządu Radzieckiego — 
z dnia 10 marca 1952 r. i z dnia 9 kwietnia 1952 r. Dokumen
ty te odpowiadają w pełni interesom narodowym Wszystkich 
Niemców. Dlatego też wszyscy miłujący pokój i patriotycz
nie usposobieni ludzie w całych Niemczech przyjęli je z u- 
czuciem wewnętrznej satysfakcji i głębokiej wdzięczności. 
Dziękujemy Rządowi Związku Radzieckiego za jego propo
zycje na rzecz przeprowadzenia wyborów w całych Niem
czech. utworzenia rządu ogólnoniemieckiego i zawarcia trak
tatu pokojowego z Niemcami.

Dziękujemy również za wielką rzeczywistą pomoc i po
parcie w doniosłej sprawie naszego budownictwa pokojowe
go. gospodarczego i społecznego, zwłaszcza za przekazanie w 
tych dniach w rece naszego narodu 66 przedsiębiorstw ra
dzieckich towarzystw akcyjnych. Wielkie sa sukcesy, osiąg
nięte dzięki tej pomocy przez nasze masy pracujące. Lud 
pracujący Niemieckiej Republiki Demokratycznej oraz jego 
rząd będą wszelkimi środkami i z całą energia odpierać 
wszelkie zamachy na te zdobycze oraz wszolkie ataki prze
ciwko pokojowi.

Naród niemiecki nie chce wojny! Naród niemiecki chce 
żyć w jednolitym, miłującym pokój, niezawisłym i demokra
tycznym państwie, jako równouprawniony członek rodziny 
miłujących pokój narodów. Patriotyczne i miłujące pokój 
siły narodu niemieckiego, obywatele Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej zdają sobie sprawę ze swej wielkiej odpo
wiedzialności za utrwalenie i zachowanie pokoju w Europie. 
Zapewniają oni Was, Szanowny Towarzyszu Stalin, że będą 
nadal nieustannie walczyć o zachowanie pokoju.

RZĄD NIEMIECKIEJ REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ 
(—) GROTEWOHL, PREMIER

Depesza Generalissimusa Stalina 
do Premiera Groiewohla

Depesza J. W. Stalina, przesłana w odpowiedzi Pre 
mierowi Niemieckiej Republiki Demokratycznej — Otto 
Grotewohlowi brzmi:
DO PREMIERA
NIEMIECKIEJ REPUBLIKI DEMOKRATYCZNEJ 
TOWARZYSZA O. GROTEWOHLA

BERLIN
Proszę Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej 

i Was osobiście, Towarzyszu Premierze, o przyjęcie wyrazów’ 
mojej wdzięczności za przyjazna depeszę, przesłaną z okazji 
siódmej rocznicy wyzwolenia narodu niemieckiego od tyra
nii faszystowskiej.

Życzę narodowi niemieckiemu i Rządowi Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej sukcesów w walce o jednolite, 
niezawisłe, demokratyczne i pokój miłujące Niemcy, o jak 
najrychlejsze zawarcie traktatu pokojowego i wycofanie 
wojsk okupacyjnych z Niemiec — w interesie Niemiec i w 
interesie pokoju na całym świecie.

' {-) J. STALIN

Depesza Prezydenta Piecka 
do Przewodniczącego Prezydium 

Rady Najwyższej ZSRR - M. Szwemlka
MOSKWA PAP. Prezydent Niemieckiej Republiki 

-Demokratycznej Wilhelm Pieck nadesłał do Przewodni
czącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Szwernika 
depesze następującej treści:
Szanowny Towarzyszu Przewodniczący!
8 maja cala ludność pracująca Niemieckiej Republiki De

mokratycznej wraz ze wszystkimi miłującymi pokój ludźmi 
w całych Niemczech obchodzi siódmą rocznicę wyzwolenia 
narodu niemieckiego przez sławną Armię Związku Radziec
kiego od panowania hitlerowskiego faszyzmu.

Poczynając od 8 maja 1945 r. Rząd Radziecki starał się 
nieustannie udzielać narodowi niemieckiemu poparcia w 
dziele stworzenia nowego ustroju demokratycznego i poma
gać mu w budownictwie ekonomicznym i kulturalnym.

Uznając prawo narodu niemieckiego do niezawisłości na
rodowej i samodzielności, Rząd Radziecki zawsze występo
wał na rzecz zawarcia traktatu pokojowego z jednolitymi de
mokratycznymi i miłującymi pokój Niemcami.

Nowe noty Rządu Radzieckiego z 10 marca i 9 kwietnia 
1952 roku do rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji, sta
nowią szczególnie dobitny i przekonywujący dowód nieza
chwianej polityki pokoju Związku Radzieckiego w stosunku 
do Niemiec. Proponowane przez Rząd Radziecki podstawy 
traktatu pokojowego gwarantują Niemcom przezwyciężenie 
rozbicia kraju, przywrócenie niezawisłości narodowej, wew
nętrzna wolność polityczną oraz równouprawnienie politycz
ne i ekonomiczne w stosunkach wewnętrznych, jak również 
obronę granic i suwerenności demokratycznego państwa nie
mieckiego.

Noty te, wskazujące drogę ku pokojowemu i sprawiedliwe
mu rozwiązaniu problemu niemieckiego oraz jasne, konkret
ne oświadczenie Generalissimusa Stalina, że obecna chwila 
jest odpowiednia dla zjednoczenia Niemiec — skłoniły mi
łujących pokój ludzi w całych Niemczech do spotęgowania 
walki przeciwko wojennemu układowi ogólnemu i przeciw 
remilitaryzacji Niemiec Zachodnich. Wywołały one szeroki 
ruch ludowy na rzecz zawarcia traktatu pokojowego na pod
stawie propozycji radzieckich i ua rzecz wyborów ogólnonie- 
mieckich dla utworzenia rządu niemieckiego.

Z wdzięcznością i radością wita nasza ludność decyzję 
Rządu Radzieckiego w sprawie przekazania na własność na
szego ludu pracującego 66 przedsiębiorstw radzieckich towa
rzystw akcyjnych. Ta wielkoduszna decyzja świadczy o wiel
kim zaufaniu, jakim darzy Rząd Radziecki demokratyczne 
siły naszego narodu. Przyczynia sic ona do swobodnego roz
woju niemieckiej gospodarki pokojowej oraz jest wybitnym 
i bezinteresownym wkładem Rządu Radzieckiego do realiza
cji 5-letniego planu naszej Republiki.

Za tę szczera i bezinteresowną politykę przyjaźni i po
koju wyrażam Wam, Towarzyszu Przewodniczący, a za Wa
szym pośrednictwem Rządowi i narodom Związku Radziec
kiego, z okazji naszego Dnia Wyzwolenia, gorącą i szczerą 
wdzięczność wszystkich miłujących pokój Niemców. Jedno
cześnie przesyłamy najlepsze życzenia narodom radzieckim, 
które tworząc wielkie budowle komunizmu, daj* ludzkości 
wspaniały przykład twórczej pracy pokojowej.

Z wyrazami przyjaźni i poważania
Wasz

(—) W. PIECK

Odpowiedź Przewodniczącego
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 

M. Szwernika
MOSKWA PAP. Przewodniczący Prezydium Rady 

Najwyższej ZSRR — Szwernlk skierował do Prezydenta 
Niemieckie) Republiki Demokratycznej W. Piecka na
stępująca depesze-

' Przyjinijcie, Towarzyszu Prezydencie, wyrazy mojej ser
decznej wdzięczności za Wasze pozdrowienia z okazji siód
mej rocznicy wyzwolenia narodu niemieckiego od faszystow
skiego jarzma oraz najlepsze życzenia sukcesu narodu nie
mieckiego w jego walce o stworzenie jednolitego, niezawi
słego. demokratycznego, miłującego pokój państwa niemiec
kiego i o zawarcie traktatu pokojowego.

(—1 M. SZWERNIK

Komunikat
Wieczoroinej Szkoły Partyjnej 

przy KW PZPR w Koszalinie 
Kierownictwo Wiecaorowej szkoły Partyjnej przy 

KW PZPR w Koszalinie zawiadamia, że zajęcia w szko
le zostały przełożone z dni* 12 na dzień 13 hm. godz. 
15-ta. W programie seminaria z „Nauki o Partii", z 
„Historii polskiego ruchu robotniczego" oraggolejny wy
kład x „Historii WKP(b)“.

Z dumą i radością 
obchodził naród radziecki 

Dzień Zwycięstwa 
nad faszystowskimi Niemcami 

i imperialistyczną Japonią
MOSKWA (PAP). W całym Związku Radzieckim od

były się liczne uroczystości poświęcone Dniu Zwycięstwa 
—7 rocznicy rozgromienia Niemiec faszystowskich przez Ar
mię Radziecką.

W miastach 1 wsiach, klu
bach, pałacach kultury odbyły 
się uroczyste akademie I od
czyty, poświęcone tej hlstoryc? 
nej rocznicy. W wielu miejsco 
wośclach zorganizowano spot
kania ludności z bohaterami 
Związku Radzieckiego — uczę- 
strtikanfi Wielkiej Wojny Na
rodowej. Na ekranach kin ra
dzieckich wyświetlane są fil
my związane tematycznie ze 
zwycięstwem oręża radziec
kiego nad hitlerowską machi
ną wojenną.

Prasa zamieściła liczne ar
tykuły poświęcone Dniu 
Zwycięstwa. Dziennik ..Praw- 
da-- podkreśla w artykule 
wstępnym, że w latach Wiel
kiej Wojny Narodowej, naro
dy Związku Radzieckiego oca
liły honor, wolność 1 niezawi
słość swej ojczyzny, wyzwoli
ły. Europę spod Jarzma najeź
dźców hitlerowskich, ocaliły 
ludzkość przed groźbą niewoli 
faszystowskiej Organizatorem 
historycznego zwycięstwa naro 
du radzieckiego był Stalin.

Wszyscy uczciwi ludzie na 
świecie. przyszłe pokolenia — 
pfsze ..Prawda" — sławić bę
dą Związek Radziecki i wiel
kie imię Stalina, którzy ocalili 
cywilizację przed faszyzmem. 
,,Prawda" wskazuje, że wiel
kie zwycięstwo narodu radziec 
kiego nad faszystowskimi

Niemcami 1 imperialistyczną 
Japonią, zadało potężny cios 
światowemu systemowi ka
pitalistycznemu i dopo
mogło setkom milionów lu
dzi wkroczyć na drogę budo
wy nowego życia. W wyniku 
tego zwycięstwa, narody Pol
ski, Czechosłowacji, Węgier. 
Rumunii. Bułgarii I Albanii 
uzyskały wolność i niezawi
słość. ujęły losy swych państw 
w swe ręce I budują pomyśl
ne socjalizm. Rozwija się I 
krzepnie NRD. której utworze 
nie stanowiło punkt zwrotny 
w historii Europy. Wielki na
ród chiński zrzucił jarzmo im
perializmu i zwycięsko budu
je nowe życie. W krajach 
Azji rozwija się gigantyczna, 
antyfeudalna i antylmperiall 
styczna rewolucja Powstał po
tężny obóz pokoju, demokra
cji I socjalizmu, któremu prze
wodzi Związek Radziecki.

Wielki sztandar wolności na 
rodów 1 pokoju między naro
dami. który zatknięty został 
w wyniku historycznego zwy
cięstwa Związku Radzieckiego 
— plsze w „Izwlestiach" gene
rał - major Taleńskl — dum
nie powiewa nad tą częścią ku
li ziemskiej, gdzie utrwalona 
została władza ludowa 800 mi
lionów ludzi obozu demokracji 
1 socjalizmu.

Rozkaz dzienny
Marszałka Wasilewskiego

z okazji Dnia Zwycięstwa
MOSKWA (PAP). W dniu 9 maja 1952 r. mini

ster Spraw Wojskowych Związku Radzieckiego — A. 
Wasilewski ogłosi) następujący rozkaz dzienny:

Towarzysze szeregowcy I 
podoficerowie! Towarzysze 
oficerowie i generałowie!

— Siedem lat temu naród 
radziecki i jego siły zbrojne 
pod kierownictwem partii ko
munistycznej oraz naszego 
mądrego Wodza i wielkiego 
Dowódcy Towarzysza Stalina 
zakończyły zwycięsko Wielką 
Wojnę Narodową, odniosły 
całkowite zwycięstwo nad za
borcami hitlerowskimi, którzy 
targnęli się na wolność i nie
zależność naszej ojczyzny 
oraz uratowały narody Euro
py przed potwornością niewoli 
faszystowskiej.

Z okazji rocznicy zwy
cięstwa witam i pozdrawiam 
cały skład osobowy Armii Ra 
dzieckiej!

Dla uczczenia Dnia Zwyclę 
siwa, dziś, w dniu 9 maja roz. 
kazuję oddać 30 artyleryj
skich salw honorowych w sto
licy naszej ojczyzny — Mos
kwie, w stolicach Republik 
Związkowych, jak również w 
Kaliningradzie i Lwowie oraz 
w miastach bohaterach — Le
ningradzie, Stalingradzie, Se
wastopolu i Odessie.

Niech żyje naród radziecki 
i jego okryta chwałą Armia!

Niech żyje Rząd Radziecki!

Nieth żyje wielka partia 
Lenina — Stalina, zahartowa

na w walkach awangarda na
rodu radzieckiego, promotor i 
organizator naszych zwy 
cięstw!

Niech żyje nasz wielki 
Wódz I Nauczyciel, genialny 
Dowódca Generalissimus 
Zwią~ku Radzieckiego — to
warzysz Stalin!

Wieczna chwała bohaterom, 
którzy polegli w walkach o 
wolność i niezależność naszej 
ojczyzny!

* * ★

MOSKWA (PAP). Z okazji 
siódmej rocznicy zwycięstwa 
nad zaborcami hitlerowskimi, 
rozkaz do marynarzy I ofice
rów marynarki ogłosił także 
minister Marynarki Wojennej 
ZSRR — admirał Kuźnlecow-.

WYJAŚNIENIE 
MINISTERSTWA 

FINANSÓW

W związku z licznymi 
zapytaniami. Minister
stwo Finansów wyjaś
nia, że w roku bieżącym 
rozpisanie Narodowej 
Pożyczki nie jest przewi
dziane.

Równomierne i normalne 
zaopatrzenie w cukier 

gwarantuje masom pracującym 
uchwała Prezydium Rządu
Od pewnego czasu maj* miejsce objawy wykupu cukru 

w celach spekulacyjnych, co powoduje trudności dla pra
cujących i ich rodzin w nabywaniu tego artykułu.

W związku z tym i uwzgied 
niaiac liczne wnioski załóg ro 
botniczvch — zostaie z dniem 
12. V. wprowadzona na okres 
przejściowy sprzedaż cukru i 
pewnych gatunków cukierków 
dla pracowników i ich rodzin 
na bony. Wydawane na bony 
cukier i cukierki beda sprzeda 
wane według cen dotychcza
sowych. Równocześnie prowa
dzona bedzie w’olna sprzedaż 
•ukru po cenach komercyj

nych. W wolnej sprzedaży zo- 
staia również wszystkie prze
twory. w skład którrch wcho
dzi cukier, iako surowiec. Ce
ny dla t.vch przetworów ule
gała odpowiedniej zmianie.

(Komunikat Ministerstwa 
Handlu Wewnętrznego n> sura 
wie sprzedaży cukru i cukier
ków na bony — zamietzezamy 
na itr. 3).



Ambasador 
Republiki 

Czechosło w u<*k iej 
złożył wieniec 

na cmentarzu 
żołnierzy radzieckich

WARSZAWA (PAP). 9 bm. 
w dniu święta narodowego. 
7-mej rocznicy wyzwolenia 
Czechosłowacji przez Armię 
Radziecką, ambasador nadzwy 
czajny I pełnomocny Republi
ki Czechosłowackiej w Polsce 
pan Frantlsek Piszek złożył 
wieniec na cmentarzu żołnie
rzy radzieckich.

kiego Koniewem na czele oraz 
szefowie delegacji rządowych 
poszczególnych krajów.

Posiedzenie zagaił wicepre
mier 1 minister spraw zagra
nicznych Slroky. poczym za
brał głos premier Czechosło
wacji Zapotocky.

rządu Budowlano Montażo
wego nr 4 Z chwilą, gdy zo
staną rozsadzone stare funda 
menty. znajdujące się na pla 
cu budowy — radzieccy ro 
botnlcy przystąpią do wyko
nywania wykopów ze ws/.yst 
kich stron placu równocześ
nie.

DEFILADA WOJSKOWA 
W PRADZE

PRAGA (PAP). Z okazji 
siódmej rocznicy wyzwolenia 
Czechosłowacji przez Armię 
Radziecką, odbyła się w Pra 
dze wielka defilada wojskowa

AMBASADOR 
W BRYTAMI 
U MINISTRA 

SKRZESZEWSKIEGO
W dniu 9 hm noWomiano- 

wany ambasador nadzwyczaj 
ny i pełnomocny Wielkiej 
Brytanii w Polsce sir Francis 
Mlchle Shepherd złożył wizy 
tę wstępną ministrowi Spraw 
Zagranicznych dr Stanisławo
wi Skrzeszewskiemu.

Jednoczy Ich wspólny cel — 
wojna i temu celowi służą 
wszystkie ich zbrodnicze zaku
sy Ale narody, zahartowane 
obecnie doświadczeniem wielo
letniej walki z Imperializmem, 
zdecydowane są udaremnić 
plany amerykańsko • angiel
skich podżegaczy do nowej woj 
ny światowej.

Żadne siły na śwlecle — oś
wiadczył w zakończeniu swego 
przemówienia marszałek Ko 
ulew — nie zdołają złamać wo 
li narodów, broniących swej 
wolności I niepodległości, kro
czących ręka w rękę w Jedno
litym obozie ze Związkiem 
Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich na czele

Narody wyciągnęły wniosek 
z lekcji Monachium w 1938 r.. 
kiedy Czechosłowacja wydana 
została na łup faszyzmowi.

Narody wiedzą, że przysz
łość nie należy do sił reakcji, 
lecz do sił pokoju, demokracji 
I socjalizmu. Inspirowanych 
przez geniusz Stalina, że spra
wa pokoju, demokracji I socja
lizmu jest niezwyciężona.

Następnie przemawiali prze
wodniczący delegacji rządo
wych: Chińskiej Republiki Lu- 
dówei. Polski. Koreańskiej R?‘ 
publiki Ludowo • Demokraty
cznej. Rumunii. Mongolskiej 
Renubllki Ludowej. Bułgarii. 
Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej. Węgier i Albanii.

W atmosferze ogromnego 
entuzjazmu, uczestnicy uchwa
lili tekst listu powitalnego do 
Józefa Stalina, który zamiesz
czamy oddzielnie..

Linia 
wysokiego napięcia 
połączy Stalingrad 

z lewym brzegiem Wołgi
MOSKWA (PAP). Na tere

nie budowy jednej z naj 
większych na śwlecle — Stalin 
grodzkiej elektrowni wodnej, 
zakończono podwieszanie prze 
wodńw na głównym odcinku 
linii przesyłowej wysokiego na 
pięcia biegnącej ze Stallngra 
du na lewy brzeg Wołgi. Li 
nią tą płynąć będzie energia 
elektryczna dla budowniczych 
,.S'ftlingradhydr<v.-tro|u". Nad 
Wołgą zwisała ohecnle 4 II 
ni? przesyłowe spoczywające 
na 2 potężnych masztach. Wy 
soknść masztu stojącego na 
prawym brzegu Wołgi sięga 
105 m.

Uroczysta akademia w Pradze 
w VII rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji 

przez Armię Radziecką

Imperialiści amerykańscy prze 
znaczają niemałą rolę działal
ności dywersyjnej, wymierzo
nej przeciwko krajom demo
kracji ludowej i Związku Ra
dzieckiego Wydają oni tuliło- 
ąy dolarów na organizowanie 
band szpiegowskich i dywersyj 
nych. werlgiwanych z szeregów 
nikczemnych mętów ludzkości 
— zdrajców Specjalne miej
sce w tej zbójeckiej zgrai re
zerwują Imperialiści amery
kańscy dla swych wiernych po
pleczników I lokajów — prowo 
katorów t. bandy tltowsko • fa
szystowskiej.

Oto już blisko 2 lata dra
pieżcy amerykańscy prowadzą 
zbójecką woinę przeciwko mi
łującemu wolność narodowi ko 
rcąńskletnti ściągnąwszy na 
siebie w tej wojnie wieczystą 
hańbę Nie będą< w stanie zła
mać bohaterskiego oporu Ko
reańskie! Armii Ludowej I chlń 
skłęb ochotników ludowych, 
agresorzy amerykańscy, w 
swej bezsilnej złości użyli hn 
niebnej. barbarzyńskiej broni 
bakteriologicznej. Cała postępu 
wa ludzkość protestuje z gnle 
went przeciwko potwornym 
zbrodniom imperializmu ame
rykańskiego. >

Wrogowie pokoju, socjali
zmu i demokracji c.hcą zatrzy
mać lub przynajmniej zahamo
wać bieg budownictwa pokojo 
wego. osłabić rosnącą potęgę 
Związku Radzieckiego 1 kra
jów demokracji ludowej. Do te 
go zmierzała wszystkie wysił
ki imperialistów oraz Ich brud
nej sprzedajnej agentury.

List do Józefa Stalina
DROGI TOWARZYSZU STALIN!
W niezapomnianym dniu siódmej rocsnicy slawnegs 

zwycięstwa Związku Radzieckiego nad Niemcami hitlerow
skimi, w dniu wyzwolenia naszej Republiki przez bohater
ska Armie Radziecka, wraz z całym naszym narodem prze
syłamy Wam serdeczne pozdrowienia 1 wyrazy gorącej 
wdzięczności.

Naród nasz zawsze wspominać bedzie ten pamiętny 
dzień z bezgraniczna miłością i wdzięcznością dla wielkie
go Związku Radzieckiego, dla sławnych żołnierzy radziec
kich. którzy w zaciete.i walce o uratowanie ludzkości i wy
zwolenie naszych narodów zrosili swa krwią ziemie naszej 
ojczyzny. Bedzie on wspominał ten dzień z bezgraniczną 
miłością i wdzięcznością dla niezwyciężonej Armii Radziec
kiej — wyzwolieielki i dla Was Drogi Towarzyszu Stalin, 
wiodący naród radziecki, od zwycięstwa do zwycięstwa.

Potężny związek Radziecki, pomyślnie budujący ko
munizm. jest trwała ostoja i gwarancja naszej wolności 
I narodowego istnienia, naszego pomyślnego marszu na
przód ku socjalizmowi. Bezinteresowna pomoc Związku 
Radzieckiego Już w pierwszych latach powojennych ura
towała nas od upadku gospodarczego i głodu. Trwały so
jusz ze Związkiem Radzieckim i jego konsekwentna poli
tyka pokojowa stały sic zaporą nie do przezwyciężenia na 
drodze Interwencji zbrojnej zaborców imperialistycznych 
przeciwko naszemu krajowi, umożliwiając nim pokojową, 
twórczą pracę.

Wielkie idee nauki marksistowsko - leninowskiej, bo
gate doświadczenie sławnej WKP(b) i narodu radaieeklego, 
nieustanne poparcie I pomoc gospodarczo - techniczna 
I kulturalna Związku Radzieckiego pozwalaja nam pomyłt- 
nle przezwyciężać trudności budownictwa socjalistyorne- 
go, usuwać szkody wyrządzone przez bandę szkodników 
i zwycięsko budować nowe społeczeństwo socjalistyczne.

Nasz lud pracujący, ściśle zespolony wokół Komuni
stycznej Partii Czechosłowacji, wokół Towarzysza Gottwal- 
da, dokłada wszystkich sił aby przy bratniej pomocy naro
du radzieckiego przekształcić nasz kraj w szczęśliwa i ra
dosną ojczyzna mas pracujących i w potężną, niezwyciężo
ną twierdze pokoju.

Wzniosie zadania walki o pokój i zwycięstwo socja
lizmu w naszym kraju nakładają na nas obowiązek nieu
stannego wzmacniania braterskiego sojuszu naszego kraju 
z potężnym Związkiem Radzieckim, zobowiązują nas. ąby- 
śmy wysoko nieśli sztandar internacjonalizmu proletariac
kiego, Niech stale rozkwita i umacnia się nasza przyjaźń 
ze Związkiem Radzieckim — trwała ostoja pokoju na ca
łym świecie, niezawodnym budowniczym komunizmu!

Chwała naszej wyzwolicielce -— bohaterskiej Armii 
Radzieckiej, zwycięsko stojącej na straży pokoju i wolno
ści narodów! Życzymy Wam Drogi Towarzyszu Stalin, naj
lepszy Przyjacielu i Nauczycielu naszego narodu. Chorąży 
Pokoju i przyjaźni narodów całego świata, długioh lat 4y- 
cia i dobrego zdrowia.

KOMITET CENTRALNY 
KOMUNISTYCZNE.! PARTII CZECHOSŁOWACJI 

RZĄD NARODOWEGO FRONTU 
CZECHOW I SŁOWAKÓW__________

Cenny pomost 
radomskiego 
linotypistu

RADOM PAP. Llnotrnlsta 
Władysław Kaczmarski. W* 
trudniony w radomskimi od’ 
dziale kieleckich zakładów ćr» 
flcznvch, zgłosił do zaklej* 
wei komiall wynalazczości ćen 
nv Domvał raclonalizatorski. 
którego zastosowanie po?w0« 
na znaczna Doprawę warun- 
ków zdrowotnych w hali U- 
notvDów.

Kaczmarski zastosował pr^y 
własnym linotvoie zaDroit^tp- 
wane i wykonane przez glebie 
urządzenie. odprowadza iace 
szkodliwe dla zdrowia wyzie
wy płynnego metalu drukar
skiego.

Pomvsł radomskiego linoty- 
pistv. autora azeregu innych 
orać nowatorskich, znajdzie za 
stosowanie w wielu zakładach 
graficznych.

Najważniejsze z nich to: «• 
toczenie troskliwą opieką mło
dzieży na wszystkich latach 
studiów w celu zmniejszeni^ 
odpadu studentów oraz rozwi
nięcie szerokiej pracy wycho
wawczej wśród młodzieży- 
Mówca wskazał także na koni* 
czność rozwinięcia pracy kul-' 
turalno • oświatowej I pobu
dzania młodzieży do samodziel
ności w prący naukowej.

Na zakończenie minister 
Rapacki zaapelował o Otocze
nie leszcze troskliwszą opiekł 
młodych kadr naukowych 
zwrócenie bacznej uwagi na 
usprawnienie organtzflc.il 
cv dydaktycznfll. naukowo-ba
dawczej i administracyjnej na 
wyższych uczelniach poprzez 
rozwiniecie ruchu racjonalna- 
tor.sk lego.

W dyskusji zabierało Cios 
wi»lu Innych uczestników ob
rad.

Konferencja trwa.

Zespolone wokół Związku Radzieckiego 
narody świata udaremnią zbrodnicze plany 

anglo-amerykańskich podżegaczy do notce j wojny

PRAGA (PAP). 8 maja odbyła się w Pradze w Teatrze 
Im. Smetany uroczysta akademia, poświęcona siódmej rocz
nicy wyzwolenia Czechosłowacji przez Armię Radziecką. Na 
sali zgromadzili się przedstawiciele wszystkich organizacji, 
należących do frontu narodowego, przodownicy pracy, lau
reaci nagród państwowych.

Przy stole prezydialnym zfl 
siedli: przewodniczący Zgro
madzenia Narodowego — John, 
premier Zapotocky z członka 
ml rządu, sekretarz KC Komu
nistycznej Partii Czechoslowa 
cji — Noćotny, członkowie ra
dzieckiej delegacji rządowej ?. 
marszałkiem Związku Radzlec-

Przemówlenie premiera Zapotocky'ego
Dla narodów naszej ojczy

zny, Czechów I Słowaków — 
oświadczył ni. In. mówca —

wyzwolenie oznaczało prawdzi
we zmartwychwstanie po tylu 
beznadziejnych ponurych la
lach znienawidzonej okupacji. 
Toteż pierwsze czołgi zwycię
skiej Armii Radzieckiej, któ 
re ukazały się na ulicach na
szej starodawnej Pragi, powita 
ne zostały falą patriotycznego 
entuzjazmu, radości, miłości I 
wdzięczności. W owych dniach 
narodziło się hasło: „Ze Zwląz 
kłem Radzieckim na wlekl!“ 
Wierny temu hasłu, naród nasz 
również dzisiaj, w dniu siód
mej rocznicy wyzwolenia, po
zdrawia swego wyzwoliciela — 
bohaterski naród radziecki 1 
sławną Armię Związku Ra
dzieckiego. Wita on wśród sle 
bie delegację radziecką z wy
zwolicielem Pragi, marszał
kiem Koniewem na czele. — 
Przepełniony płomienną miło 
śelą i bezgraniczną wdzięczno
ścią — pozdrawia Wszech- 
związkową Komunistyczna Par 
tle (bolszewików) I Jej Wodza. 
Nauczyciela robotników wszy
stkich krajów 1 swojego Przy
jaciela —.Wielkiego Stalina.

Uczucia przyjaźni, l... mIlAści 
do Związku Radzieckiego 
krzepną I pogłębiają się wśróJ 
nas coraz, bardzlel. Daremne 
sa Zbrodnicze pęóby wszelkich 
wrogów zachwiania tej prz.yjaź 
ni. osłabienia więzów naszego 
wieczystego sojuszu.

Mówca przypomniał, że do

bitnym tego świadectwem był 
luty 1948 roku. Unieszkodli
wiono, wtedy na zawszć organ! 
zatorów Imrż.ttazyjnego puczu. 
NI** uda się nigdy wrogom 
przykuć naszej republiki ludo
wo • demokratycznej do kapi
talistycznego zachodu, — 
stwierdził premier Zapotocky. 
— Nie ma obecnie takiej 
siły, która mogłaby prze
grodzić drogę do socjali
zmu i do lepszej przysz
łości. Los zdrajców entlgran 
tów z szeregów hnrżiiuzji Ocze
kuje również bandę zbrodnia
rzy. którzy usiłowali snuć In
trygi w naszych r/łasnych sze
regach. Przeliczyli się znów 
wszyscy zdrajcy I renegaci, 
którzy, podobnie Jak titowcy, 
mieli nadzielę, że sprowadzą 
r a manowce nas, naród, że 
osłabia Jego wiarę w Związek 
Radziecki I mnskdjac się has
łami nacjonalizmu, kosmopoli
tyzmu lip., przeciągną nasza 
republikę z obozu pokoju do 
obozu podżegaczy wojennych.

Ich zbrodnicze knowania zo
stały udaremnione Zostaną 
oni osądzeni za swe czyny.

Odnowiony front narodowy 
Czechów I Słowaków zespala 
się coraz hardziej wokół Ko
munistycznej Partii Czechosło 
wacji i jej przewodniczącego 
prezydenta Gottwalda Narody 
czeski I słowacki ożvwlnne są 
niezmienną wolą obrony po 
koju I zbudowania socjalizmu 
w swoim kraju — w nlenaru 
sza!nvm sojuszu ze Związkiem 
Radzieckim, w przyjaźni z kra 
jami demokracji Indowej. z 
Chinami Ludowymi 1 z Nie
miecką Republiką Demokraty
czną.

Po przemówieniu premiera 
,-rozlega stę potężna owacja na 
yze'ść Zwjnzku BmMeckłego i 
Generalissimusa Stnllnp.

Gdy na trybunie iikńzał sle 
następnie szef radzieckiej de- 
lerraell rządowej — marszałek 
Koniew, wszyscy zebrani pow
stali z miefsc I powitali gorą
co przedstawiciela wielkiego 
narodu radzieckiego.

Przemówienie marszałka Koniewa
Na wstępie swego przemó

wienia marszałek Koniew "po
zdrowił w Imieniu rządu ra
dzieckiego I KC WKP(b) na
ród czechosłowacki I złożył 
mu życzenia dalszych sukce
sów w walce o pokój I budo
wę socjalizmu

Mówca stwierdził, że wszel
kie próby oderwania Czecho
słowacji od obozu pokoju, de
mokracji I socjalizmu, zostały 
unicestwione przez bohaterską 
klasę robotniczą Czechosłowa
cji pod kierownictwem KP 
Czechosłowacji I Jej przewod
niczącego tow. Klementa GoŁt- 
walda.

W walce 1 pracy — mówił 
dalej marszałek Koniew —-. roz 
WlJała się 1 krzepła nowa de 
niokratyczna Czechosłowacja, 
nigdy dawniej w Czechosłowa
cji nie było władzy opartej na 
trwalszych fundamentach I 
obdarzonej większym autoryte-

Wykopy pod fundamenty
Pałacu Kultury i Nauki 
są uj pełnym toku

WARSZAWA (PAP) Na 
terenie budowy Pałacu Kultu 
ry I Nauki radzieccy budownl 
cżowle rozpoczęli już wykony 
wanle właściwych wykopów 
pod fundamenty wysokościo
wej części Pałacu. Do pracy 
stanęły nowoczesne radzieckie 
koparki, które ładują ziemię 
na samochody.

Wykopy rozpoczęto na od
cinku od strony ul. Siennej. 
W najbliższych dniach podję
te zostaną prace I na Innych 
odcinkach. Podczas wykopy
wania zlemt natrafiono w nie
których mfelscach na pozosta
łości fundamentów starych zim 
rzonych kamienic, które utru
dniają pracę koparkom. Pra 
ce minerskie nad wysadzeniem 
«tarvch fundamentów wykonu 
ja robotnicy Katowickiego Za

tern, aniżeli obecna, prawdzl 
wie ludowa władza! Lud pfac.li 
Jacy Czechosłowacji stal sle 
panem swych losów. Pracując 
z najwyższa ofiarnością I bołui 
terstwem. osiągnął on znaczne 
sukcesy we wszystkich dzle 
dżinach ekonomicznego 1 kuł 
turalnego życia kraju. Wyko 
rzystując przebogate doświad
czenia 1 praktykę budowni
ctwa socjalistycznego narodów 
ZSRR, naród czechosłowacki 
może pewnie kontynuować dzi” 
ło budowy socjalizmu w swoim 
kraju.

TOWARZYSZE! Wybitne 
osiągnięcia narodów Ćzecho 
Słowacji stanowią ważny 
wkład w dzieło walki przeciw
ko reakcji międzynarodowej, -j 
pokój, wolność I demokrację 
na całym śwlecle. Wasza bo
haterska praca 1 Wasze sukce 
sy na polu budowy nowego ży 
cia. spotykają się z gorąca 
sympatia ze strony ludzi ra
dzieckich Sukcesy te obserwu 
Je uważnie I z miłością Wielki 
Stalin.

Przyjaźń I braterski sojusz 
miedzy Związkiem Radzieckim, 
a Czechosłowacja — oświad
czył marszałek Koniew — ną 
bierają wyjątkowej wagi w o 
hecnym czasie kiedy Imperia 
liści amerykańsko angielscy 
przeszli do aktów ‘ otwar
tej agresR. Za pomocą 
kłamstw i oszczerstw propngan 
da amerykańska stara się za 
maskować agresywne zamierzę 
nla podżegaczy wojennych.

W celu prżygotpy ania nowej 
wojny światowej, monopo
liści amerykańscy przystąpili 
do remllilaryzacji Niemiec Za 
choclnlch I do odbudowy" mili 
t ryzmu japońskiego. Udar* 
mniają oni równocześnie 
zawarcie traktatu pokojowe
go z Niemcami ora utworze
nie Jednolitego, miłującego po 
kój. demokratycznego państwa 
niemieckiego

W swych planach agresji,

W dwudniowych obradach, 
poświęconych omówieniu udzla 
łu organizncl! związkowych w 
walce o realizację ptanu szkol 
nlctwa wyższego 1 podniesie 
nie poziomu politycznego pra
cowników wyższych uczelni, 
bierze udział 120 profesorów 
i Innych pracowników nauko
wych z całego kraju. Więk
szość uczestników obrad stano 
wią kadry naukowe, wyszkolo
ne |nż w Polsce I,udowej.

W pierwszym dniu konferen 
cli zasadniczy referat wygło
sił profesor Uniwersytetu Łódź 
kiego — Kąkol.

W dyskusji nad referatem 
zabrał głos mlnlstór Szkolni
ctwa Wyższego -- Adam Ra
packi.

Mówca stwierdził, że w okre 
sle bll«ko pół roku, który upły 
nął od I konferencji, zazna
czył się znaczny wzrost aktyw 
noścl pracowników nauko
wych. w szczególności zaś mło
dej kadry naukowej, w pracy 
nad wykonaniem planów szkol 
nlctwa wyższego i podniesie
niem jego sprawności.

Minister Rapacki podkre
śli, że dzięki zaktywizowaniu 
przez Związek kadr nauko
wych i podniesieniu Ich pozio
mu politycznego poprzez sz.ko 
lenie ideologiczne. organizae|e 
związkowe przv .zynily się wy 
dntnie do podniesienia wyni
ków nauczania.

Praca ich także przyczyniła 
się do coraz lepszego zrozu 
mienia obywatels,-’cł obowlaz 
ków przez kadry naukowe, co 
wyraziło się w szerokiej fali 
zobowiązań profesorów I In 
nych pracowników naukowych 
podejmowanych dla uczczeniu 
60 rocznicy urodzin Prezyden 
ta RP — Bolesława Bieruta i 
Święta 1 Maja.

Minister Rapacki sprecyzo
wał następnie zadania pracow
ników naukowych w walce o 
wykonanie planów szkolnictwa 
wyższego..

Nauczycielskie organizacje 
związkowe 

przyczyniły się wydatnie 
<lo podniesienia wyników nauczania

II krajotua narada aktywu ZZNP 
z wyższych uczelni

WARSZAWA (PAP). W dniu 10 bm. rozpoczęła s!» w 
Warszawie II Krajowa Narada Aktywu Zw. Zaw. Nauczy
cielstwa Polskiego z organizacji związkowych przy wyż
szych uczelniach. Na konferencję przybyli, minister Szkol
nictwa Wyższego — ADAM RAPACKI, wiceminister Szkol 
nlctwa Wyższego — HENRYK GOLANSKI I przewodniczący 
Zw. Zaw. Nauczycielstwa Polskiego — pos. EUSTACHY 
KUROCZKO. -

organtzflc.il


Dla dalszego zwiększenia 
produkcji cukru rozszerzymy 
areał uprawy buraków cukrowych 
i podniesiemy wydajność z ha 
Gromada Białokury w iroj. koszalińskim 

uizywa do współzawodnictwa 
w kontraktacji buraka cukrowego

Wiadomość o uchwale Rządu w sprawie reglamentacji 
zaopatrzenia w cukier odbiła się głośnym echem m. in. na 
wsi koszalińskiej. Uczestnicy licznych zebrań chłopskich 
podkreślali konieczność rozszerzenia areału uprawy buraka 
cukrowego i podniesienia wydajności z ha, co umożliwi lep
sze zaopatrzenie przemysłu cukrowniczego w surowiec, jak 
również da bezpośrednio korzyści samym plantatorom, gdyż 
powiększy ich promie kontraktacyjne, wypłacane w cukrze. 
Chłopi gromady Białokury w pow. kołobrzeskim, na odby
tym w dniu wczorajszym zebraniu podjęli uchwałę, w któ
rej zobowiązali sie rozszerzyć planowany areał uprawy bu
raka cukrowego o 5 ha i podnieść wydajność plonów średnio 
do 420 q z ha.

Przodujący w gromadzie plantator Czesław Kulpa zo
bowiązał sie wyprodukować z ha 680 q buraków cukrowych.

Gromada Białokury wezwała do współzawodnictwa 
wszystkie gromady w całym kraju.

(Pełny tekst wezwania gromady Białokury podamy w 
numerze jutrzejszym).

Fakty demaskują kłamstwa amerykańskie
i potwierdzają, że USA prowadzą 

zbrodniczą wojnę bakteriologiczną
Odpowiedź prof. Joliot - Curie na oszczerczy list Austina

Apel Komitetu 
Organizacy jneyo 

Zlotu Młodych 
Przodowników

WARSZAWA PAP. Komitet 
Organizacyjny Zlotu Młodych 
Przodowników — Budowni
czych Polski Ludowej wysto
sował do młodzieży apel, wzy
wający do wstępowania do O- 
chotniczei Brygady Zlotowej, 
które! zadaniem będzie wyko
nanie Drąc przygotowaw
czych do przyjęcia w Warsza
wie ćwierci miliona młodzieży 
z całego kraju.

„Sprawa honoru młodzieży 
— stwierdza m. in. apel — 
jest nadanie stolicy pięknego 
i radosnego wyglądu. Prace 
przygotowawcze wykonywać 
będziemy własnymi siłami. 
Praca dla Zlotu w Ochotniczej 
Brygadzie nie będzie łatwa, a- 
le praca ta — to wyróżnienie 
i zaszczyt. Wszyscy uczestnicy 
tej brygady wezmą udział w 
Zlocie".

Ochotnicza Brygada Zloto
wa. która rozDocznie prace 15 
bm.. budować będzie miastecz 
ko zlotowe, nowe boiska, bież
nie. przygotowywać bedzie par 
ki. mieisce spotkań, zabaw i 
występów artvstvcznvch ucze
stników Zlotu.

Zapisy do Ochotniczej Bry
gady Zlotowej przyjmują za
rządy powiatowe i wojewódz
kie ZMP,

ną walkę ludności Korei Połu
dniowej.

Prasa podoje, że stworzenie 
Związku jest nowym etapem w 
rozwoju walki patriotów korę 
ańskicb przeciwko agresorom i 
oznacza dalsze wzmożenie tej 
walki. W skład Związku Wal
ki o Wyzwolenie Ojczyzny, 
wchodzą wszyscy patrioci, któ 
rzy powstali do walki o wy
zwolenie ojczyzny, wszyscy, 
którzy stawiają opór zabor
com imperialistycznym i zdraj 
com narodu.

starczała i w kilka dni później 
trzeba było powtórzyć to samo 
w Nagasaki. Niechże Pan, Pa
nie Warren Ąustin, przeczyta 
raz jeszcze sprawozdanie komi
tetu James i Franka, przesłane 
ministrowi wojny 11 czerwca 
1945 r„ tj. przed wybuchem 
bomby w Hiroszimie („Minutes 
to Midnight” ogłoszone w „Biu 
letynie fizyków atomowych”, 
Chicago, str. 15): „Gdyby Sta
ny Zjednoczone jako piorwsże 
użyły przeciwko ludziom tego 
nowego środka ślepego wynisz» 
czania, to utraciłyby poparcie 
światowej opinii publicznej, 
przyśpieszyłyby wyścig zbrojeń 
i utrudniły osiągnięcie porozu
mienia międzynarodowego w 
sprawie przyszłej kontroli nad 
tego rodzaju bronią”.

Po tym wszystkim odmawia
cie zgody na postawienie bro
ni atomowej poza nawias pr: - 
wa. Jeśli chodzi o broń bakte= 
riologiczną, to istnieje już 
porozumienie międzynarodowe: 
protokół genewski z 17 czerw
ca 1925 r. Jednakże spośród 
wszystkich wielkich mccarstw 
protokółu tego nie ratyfikowa
ły tylko dwa kraje: Japonia i 
Stany Zjednoczone.

Co się tyczy Pańskiego kra
ju, to prezydent Truman, któ
ry znał wyniki tajnych badań 
naukowych, prowadzonych w 
USA, wycofał dnia 8 kwietnia 
1947 r. sprawę ratyfikowania 
tego protokółu z porządk'.' 
dzirnnego obrad Kongresu.

Czy w chwili, gdy sprawa 
wojny bakteriologicznej posta 
wioną została w Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, nie 
czuje się Pan, Panie Warren 
Austin zażenowany, jako przed 
stawiciel jedynego kraju, który 
zachówał prawo stosowania te
go rodzaju broni? Z faktu, że 
Koreańczycy i Chińczycy wy
brali inny ustrój, aniżeli ten, 
który istnieje w Pańskim kra
ju, z fąktu, że skóra ich nie 
■jest biała, nie wynika bynaj
mniej, że wolno <1 ;żyć do ma> 
sowej ich zagłady przy pomo
cy napalmu i bakterii.

W roku 1903, w Sztokholmie, 
Pierre Curie wyrażał zaniepo
kojenie w związku „ze straszli
wymi środkami zagłady, znaj
dującymi się w ręku wielkich 
zbrodniarzy, którzy wciągają 
narody do wojny”. Często roZ. 
myślałem nad tym ostrzeże
niem ze strony człowieka, któ
ry wspólnie z Becęuerelem i 
Marią Curie dał światu radio
aktywność. Właśnie dlatego, że 
wiem, co może przynieść świa
tu nauka, będę kontynuował 
swe wysiłki, aby służyła ona 
szczęściu ludzi, niezależnie od 
tego, czy są oni biali, czarni 
czy żółci, a nie ich zagładzie 
w imię jakiejś „misji opatrz; 
nościowej”

Komunikat Ministerstwa
Handlu Wewnętrznego

Na podstawie uchwały Prezydium Rządu z dnia 10 ma
ja br. w sprawie sprzedaży cukru i cukierków na bony — 
Ministerstwo Handlu Wewnętrznego u&tala następujące mie
sięczne normy sprzedaży cukru I cukierttów niezawijanych 
twardych na bony w poszczególnych kategoriach bonów 
mięsno - tłuszczowych.

Odpowiednio do norm wyżej podanych. Ministerstwo 
Handlu Wewnętrznego ustala następujące norntj sprzedaży 
cukru I cukierków na pozostałe dwie dekady maja br.. t.J. 
od 12 maja dó 31 maja br. — na poszczególne kategorie bo
nów mięsno- tłuszczowych:

Na bony sprzedawane będą: 
cukier — wyłącznie kryształ 
oraz cukierki wyłącznie twar
de nlezawijane. Cena obowią
zująca w sprzedaży bonowej 
Jest dotychczasową ceną deta
liczną tj. za cukier konsumeal 
zapłaci — 5 zł. 25 gr. za 1 
kg. Za cukierki twarde nleza
wijane według obowlozulącego 
w dniu 10 maja 1952 r. cen
nika.-

Realizacja przydziałów cuk
ru i cukierków twardych nie- 
zawijanych w miesiącu maju 
przebiegać będzie w sposób na 
stępujący:

Osoby posiadające bony mię 
sno • tłuszczowe w miesiącu 
maju otrzymają przydział cuk 
ru I cukierków w wysokości 
podanej powyżej na następują
ca kupony bonów mięsno • tłu
szczowych:

kategorie: I a, I b. I c. II a. 
II b. II c. III a. III b. III c, 
RA. RB. RC. I s. I u. II s - 
cukier na kupon nr. 8.

Oz 1 a, Dz. I b. Dz I c - 
cukier na kupon nr. 10 i cu
kierki na kupon nr. 11.

Dz II a — cukier 1. cukierki 
nr. 8 i cukierki na kupon nr. 
10.

Dz II b — cukier 1 cukierki 
łącznie na kupon nr. 8.

Dz II c — cukier i cukierki 
łącznie na kupon nr. 9.

Pracownicy uprawnieni do 
przydziałów cukru, a nie po
siadający bonów mięsno tłu
szczowych. otrzymują przy
dział cukru w wysokości poda
nej powyżej na listy imienne I 
zaświadczenia wydane przez 
zakłady pracy.

Realizacja przydziału cuk
ru 1 cukierków przez posiada
czy bonów mięsno - tłuszczo
wych nastąpi w tych sklepach, 
w których są ont znrejestrnwą 
ni na tłuszcz (sklepy spożyw
cze)

Realizacja przydziału cukru 
dla osób, które mają go ot rzy 
mać na podsta.de list imien
nych. nastąpi w sklepach w-ka 
zanych przez właściwe prezy
dia rad narodowych.

Uchwała Prezydium Rządu 
tu spawie zwalczania 

nadmiernej konstimcji alkoholu
W związku ze znacznym ’ 

niepożądanym wzrostem spo
życia wódki, Prezydium Rządu 
uchwaliło rozwinąć szeroką 
działalność po linii zwalczania 
alkoholizmi fako- plagi społe

cznej. Jednocześnie Prezydium 
Rządu w celu obniżenia pozlo 
mu snnżyc'a produktów alkoho 
lowych uchwaliło z dniem 11 
maje nodnleść cenę spirytusu 
' wódek

PARYŻ PAP. Dziennik „Ce Solr” opublikował odpo
wiedź prof. Fryderyka Joliot-Curie na list stałego przedsta
wiciela USA w Radzie Bezpieczeństwa, Warrena Austina z 
3 kwietnia, zawierający oszczercze ataki pod adresem świato 
wej sławy uczonego francuskiego oraz twierdzenie. Jakoby nie 
wykazywał on „obiektywizmu” w sprawach związanych z 
wojną bakteriologiczną, prowadzoną przez agresorów amery
kańskich w Korei i Chinach. Niżej podajemy pełny tekst od 
powiedzj prof. Joliot - Curie:

Panie Austin, otrzymałem 
Pański list z 3 kwietnia, o któ 
rym dowiedziałem się uprzed
nio z prasy i codziennego biu
letynu amerykańskiej służby 
informacyjnej. Przed skierowa 
niem do Pana odpowiedzi, pra 
gnałem posiadać oryginalny i 
pełny tekst Pańskiego listu.

Apel, na który odpowiada 
Pan swoim listem, wystoso
wałem po głębokim namyśle.

Ci, którzy nie znają ogrom
nego wysiłku, podejmowanego 
w Pańskim kraju od przeszło 
10 lat w dziele rozwoju broni 
bakteriologicznej, ci, którzy nie 
znają ścisłej współpracy mię
dzy Waszymi specjalistami, a 
specjalistami japońskimi, do
świadczonymi w dziedzinie 
wojny bakterioldgiczncj. ci, 
którzy mogliby zapomnieć o 
Hiroszimie i Nagasaki, ci. któ
rzy nie znaliby środków zagła
dy, takich jak napalm, stoso
wanych przez armię amery
kańską w Korei — mogliby 
uważać za rzecz nie do pomy
ślenia. aby ludzie uciekli się 
do tego nowego wypaczenia 
nauki, jakim jest wojna bak
teriologiczna. Ale Panu, Pa
nie Warren Austin, doskonale 
znane są wszystkie te fakty, 
znane są Panu niejednokrot
ne groźby — zawarte w de
klaracjach ludzi odpowiedział 
nych za waszą politykę oraz 
w waszej prasie — zastosowa
nia najstraszliwszych i naj
bardziej fantastycznych rodzą 
jów broni, mogących nawet u- 
nicestwić wszelkie życie na na 
szej planecie.

Użycie broni bakteriologicz
nej w Korei i w Chinach jest 
pierwszym krokiem w kierun
ku wykonania tych gróźb. 
Przewodniczący Chińskiej Aka 
demii Nauk, mój kolega Kuo 
Mo-żo, i uczeni chińscy (wielu 
z nich ukończyło wyższe studia 
w Stanach Zjednoczonych, w 
Anglii i we Francji), którzy 
przesłali mi protokóły badań i 
analiz, przeprowadzonych w 
Korei i w Chinach, są uczony 
mi. dla których żywię głęboki 
szacunek i których kwalifika
cje zawodowe i moralne nie 
mpga być kwestionowane. Fak 
ty. które oni stwierdzili i o 
których mi donieśli, świadczą, 
że wójna bakteriologiczna jest 
już prowadzona.

Rząd Pański, który katego
rycznie zaprzeczył stosowaniu 
broni bakteriologicznej, zapro
ponował. aby polecić Miedzyna 
rodowemu Komitetowi Czerwo 
nego Krzyża przeprowadzenie 
śledztwa. (Rezolucja piąta, u- 
chwalona na XII międzynaro
dowe! konferencji Czerwone
go Krzyża w Genewie, której 
tek t przytaczam niżej, nie u- 
pownżnia tej organizacji do ba 
dania czynów, noszących zna
miona zbrodni. ,.W wypadku, 
jeśli protokół genewski z 17 
czerwca 1925 r. — stwierdza 
wspomniana rezolucja — zo
stałby naruszony, jest obowiąz 
kiem Czerwonego Krzyża zna
lezienie jeszcze w okresie po
koju i we współpracy z wła- 
dęaml cywilnymi i wojskowy
mi sposobów obrony swego 
personelu, armii walczących, 
a zwłaszcza ludności cywilnej 
przed groźbą wojny chemicz
nej oraz udzielenie im pomo

cy. Międzynarodowemu Komi
tetowi poleca się śledzić za 
realizacją tego programu oraz 
utrzymywać w tej sprawie kon 
takt z towarzystwami krajo
wymi. Za ogólną regułę uznać 
należy, że moralna walka i pro 
paganda przeciwko stosowa
niu substancji trujących i prze 
ciw wojnie bakteriologicznej, 
jak również naukowe i tech
niczno przygotowanie najsku
teczniejszych środków zapo
biegawczych i terapii w zwiąż 
ku z tymi metodami wojny, 
winny wysunąć się na czoło 
działalności Międzynarodowe
go Czerwonego Krzyża i towa 
rzystw krajowych”).

Wie Pan doskonale i oczywi
ście jest to wiadome również 
Pańskiemu rządowi, że,statut 
tego komitetu nie upoważnia 
go specjalnie do prowadzenia 
tego rodzaju śledztwa.

Można przypuszczać, że z te 
go właśnie powodu nie uznał 
on za swój obowiązek napięt
nować w czasie ostatniej woj
ny hitlerowskich obozów kon
centracyjnych. o których wie
dział, ani środków ekstermina 
cji. które tam stosowano.

Jeszcze zanim stanęła na po 
rządku dziennym sprawa woj
ny bakteriologicznej, Koreań
czycy i Chińczycy z przyczyn, 
o których wyłącznie oni sami 
mają prawo decydować, odmó 
wili przedstawicielom Między
narodowego Czerwonego Krzy 
ża prawa wstępu na swoje te
rytorium. Jasne jest więc, iż 
rząd Stanów Zjednoczonych 
zwrócił Się do Międzynarodo
wego Komitetu Czerwonego 
Krzyża, mając pewność, że pro 
pozycja jego nie może być 
przyjęta przez Koreańczyków 
i Chińczyków. Ze swej strony 
rząd Chińskiej Republiki Lu
dowej zaproponował powoła
nie komisji 'międzynarodowej, 
której kompetencja i bezstron 
ność winny być bezsporne i 
która mogłaby zebrać wszyst
kie fakty i wszystkie dowody. 
Komisja tą. złożona z uczo
nych. prawników i duchow
nych. cieszących się dużym 
autorytetem, zostanie wkrótce 
utworzona. Uda się ona na 
miejsce i stwierdzi tam wszy
stkie fakty.

Nie znając jeszcze nazwisk 
członków tej komisji, uznał 
Pan za właściwe użyć w sto
sunku do nich obraźliwych e- 
pitetów. Argumenty takie mo
gą niewątpliwie skłonić ludzi 
słabych do wycofania się. ale 
nigdy nie przeszkodzą ludziom 
uczciwym i odważnym w za
pewnieniu triumfu prawdy.

Zaznajomiłem się już z ar
tykułem w „New York Ti
mes”, którego kopię od Pana 
otrzymałem. Eksperci, których 
porady zasięgnął „New York 
Times”, poddali krytyce pew
ną ilość zdjęć, zamieszczonych 
w jednym z dzienników pe
kińskich. Te krytyczne uwagi, 
wysnute na podstawie doku
mentów reprodukowanych w 
prasie, mogłyby się stać z ko
lei przedmiotem krytyki ze 
strony niemniei kompetent
nych ekspertów. Ponadto eks
perci powinni byli przed wy
ciągnięciem konkluzji ze swej 
krytyki uzwględnić fakt, żc

W Korei Południowej powstał 
Związek Walki o Wyzwolenie Ojczyzny 
spod jarzma amerykańsko - japońskiego

MOSKWA. (PAP). Prasa 
koreańska donosi o zorganizo
waniu'przez patriotów poludnio 
wo-koreańskich Związku Wal 
ki o Wyzwolenie Ojczyzny 
spod jarzma imperialistów 
amerykańsko - japońskich i 
zdrajców narodu.

Związek len powst.ł pomimo 
wściekłych prób agresorów a- 
merykańskich, uciekających się 
do okrutnego terroru, do mor
derstw i .oszustw, starających 
aię osłabić i zgnieść patriotycz

w ciągu 10 lat pod osło
ną „tajemnicy przekraczającej 
tajemnicę, jaką otoczona była 
produkcja bomby atomowej” 
(„New York Herald Tribunc” 
z 1 grudnia 1947 r.) wielu wy« 
bitnych uczonych, którym od
dano do dyspozycji poważne 
fundusze, niewątpliwie osiąg
nęło nowe wyniki.

Jest Pan doskonale poinfor
mowany o poważnym wysiłku, 
dokonanym w Pańskim kraju, 
w celu przygotowania wojny 
bakteriologicznej; mogą o tym 
świadczyć sprawozdania G. W. 
Mercka, artykuł Th. Rosebury 
i A. Kabata, książka Th. Rose
bury „Pcace or Pestilence” oraz 
liczne deklaracje miarodajnych 
osobistości Stanów Zjednoczo
nych. Niewątpliwie pamięta 
Pan również sprawozdanie aine 
rykańskiej „misji Alsosa”, W 
którym fizyk S. Goudsmit 
stwierdza, iż słynny specjaii; 
sta niemiecki w dziedzinie fi
zyki atomowej — Heisenberg 
nie chciał uwierzyć w istnienie 
bomby atomowej nawet naza
jutrz po jej wybuchu w Hiro- 
szinie.

W tym samym artykule „New 
York Times”, który mi Pan 
przysłał, „rzecznik Pentagonu” 
usiłuje wykazać fałszywość o- 
skarżeń chińskich, utrzymując, 
że bomby bakteriologiczne „są 
tylko zbiornikami (containers), 
przeznaczonymi do roz.po» 
wszechniania ulotek i że nawet 
teoretycznie nie mogą być one 
przystosowane do wojny bakte 
riologicznej” („New York Ti
mes” z 3 kwietnia 1952 r.). 
Otóż według „New York He
rald Tribune” z 6 kwietnia 
„przewodniczący podkomisji' 
budżetowej w Izbie Reprezen
tantów — Robert L. S. Sikes, 
po wysłuchaniu przy drzwiach 
zamkniętych zeznań dotyczą
cych tych kwestii, oświadczył, 
że w*ojna bakteriologiczna, sto
sowana w formie represaliów 
„nie wymaga używania skom
plikowanej superbroni, środki 
rozsiewania mikrobów na tery; 
torium wroga — powiedział Si 
kes — są proste i wymagają 
wyekwipowania takiego typu, 
w które amerykańskie siły 
zbrojne są już obecnie dość 
dobrze zaopatrzone, jak np. 
containers, używane dla zrzu
cania ulotek propagandowych”.

Łatwo by mi było ironizo
wać na temot oświadczenia te
goż rzecznika, że probówka za
wierająca bakterie i przewożo; 
na w samolocie, pękła pod wpły 
wem ciśnienia powietrza. 
Wszystko to, Panie Warren 
Austin, nie wystarcza do- osła 
bienia niepokoju ludzi, którzy 
pytają si<?, czy nie wciągnięto 
ich do wielkiej'zbrodni, ani do 
osłabienia niepokoju obywateli 
amerykańskich i obywateli 
państw sprzymierzonych ze 
Stanami Zjednoczonymi, któ
rzy stawiają sobie pytanie od
nośnie krucjaty, w jaką Pań
ski kraj pragnie ich wciągnąć, 
tej krucjaty przeciw której 
wystąpił przed kilku dniami 
Pański brytyjski kolega — Sir 
Gladwyn Jebb.

Zanim skończę, chciałbym 
Panu powiedzieć, że byłem za= 
skoczony rozmyślnie obelżywym 
tonem Pańskiego listu. Oskar
ża mnie Pan o prostytuowanie 
nauki, ponieważ występuję 
przeciwko zbrodniczemu wyko
rzystywaniu odkryć wielkiego 
Pasteura, ponieważ apeluję do 
opinii publicznej, aby przeszko 
dziła kontynuowaniu wojny 
bakteriologicznej. W moich o- 
czach ludźmi prostytuującymi 
naukę są ci, którzy postarali 
się o to, aby zapoczątkować erę 
atomową zagładą 200 tysięcy 
mieszkańców Hiroszimy i Na
gasaki. Wie Pan dobrze, że li
czeni amerykańscy, kończąc 
swój wysiłek naukowy i tech
niczny, na próżno zaklinali od= 
powiedzialnych kierowników po 
lityki amerykańskiej, aby nie 
użylj jedynych dwóch bomb a- 
tomowych, którymi podówczas 
dysponowali. Jednakże bomby 
te zostały zrzucone zanim Ja
ponia odpowiedziała na ultima 
tum poczdamskie, a cele bom
bardowania — jak stwierdza 
..United States Strategical 
Bombing Surve.v” — wybrane 
zostały „z uwagi na skoncen
trowanie tam działalności i lud 

' ności”.
Zagłada Hiroszimy i 100 ty« 

sięcy jej mieszkańców nie wy-

Kategorie bonów 
mięsn. • tłuszcz.

Normy mieś, w kg.
cukier ekierki tw.

Ia, Ib, Ic 1,5 —
Ila. Ilb, lic 1,5 —
Ilia, Illb, IIIc 1.0 —
ra, rb, rc 1,0 —
dz. Ia, dz. Ib, dz. Ic. 1,25 0,25
dz. Ha, dz. Ilb, dz. Ile 1,25 0,25
I s 2,5 —
I u 2,0 —
II s 2,0 —
oraz na listy Imienne:
Pracownicy PGR i innych pań-

stwowych majątków rolnych 1,5 —
Członkowie rodzin stałych pra-

cowników PGR i innych pań-
stwowych majątków rolnych 1,0 —

Kategorie bonów Przydział w okresie
mięsn. - tłuszcz. od 12 — 31 maja

w kg. cukier cukierki tw.
la, Ib. Ic 1,0
Ha. Ilb, Ile 1,0
Ilia. Illb, lllc 0,65
ra, rb, rc 0,65
dz. Ia. dz. Ib. dz. Ic 0,85 0,15
dz. Ila, dz, Ilb, dz, lic 0,85 0,15
I s 1,60 _
I u 1,40 _
II s 1,40 —

na listy imienne:
Pracownicy PGR i innych pań

stwowych majątków rolnych 1,0
Członkowie rodzin stałych pra

cowników PGR 1 innych pań
stwowych majątków rolnych 0,65 —

podsta.de
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Warszawa w Dni Oświaty, Książki i Prasy

Z doświadczeń zakładowego kolportera

by niewątpliwie wykonanie 
właściwej- dokumentacji i przy 
śpieszenie wprowadzenia w ży 
cie danego projektu. Ogólnie 
stwierdzić trzebu, że przed Klu 
bern Techniki i Racjonalizacji 
Stoczni stoją -obecnie poważne 
zadania utrwalenia nowych, 
wyższych form ruchu racjona
lizatorskiego. form pracy bry
gad racjonalizatorskich, które 
rozwihęły się w okresie Czynu 
Bierutowskiego i Pierwszoma
jowego.

Jan Tujaka
Stocznia Szczecińska

czajenie, że kstążka 1 gazeta to 
nie dla nich. Wiele oporów trze 
ba bvło zwalczyć, nim worowa 
dziłp się nawyk czytania, aż. sta 
ło się ono teraz u większości 
codzienną potrzebą. Pamiętam, 
jak w 1949 roku w oddziale 
instalacyjnym brano trzy ,.Gł<) 
sv“, a reszta śmiała sie z kol
portera mówiąc „Lepiej wy
pić, niż czas i pieniądze tracić 
na paoierzvska“ Nie zraża
łem sie tvm. bo wiedziałem, że 
to pozostałość dawnych cza
sów — kapitalizmu. Temu i o- 
wemu wcisnąłem egzemplarz 
okazyjny, z innym pomówiłem 
o nowinaćh w gazecie, o cie
kawych artykułach. Pomogli 
towarzysze partyjni i mogłem 
zrobić pierwsza prasówke. a 
dziś wszyscy są prenumerato
rami i niech spróbuje im tylko 
na czas nie posłać gazety, to 
zaraz sie denerwują.

O rozwói prenumeraty trosz 
czvła sie organizacja partyjna, 
wiedząc, że gazeta jest instru
mentem, który ogromnie ułat
wia prace partyjna na wszyst
kich odcinkach życia zakładu. 
Podkreślano wagę tych spraw 
na każdym zebraniu, wzmogła 
się' praca agitatorów, regular
nie urządzano prasówki w po
szczególnych działach i w ten 
sposób rosła liczba prenume
ratorów.

Wraz ze wzrostem prenume 
ratv pism podnosiło sie czytel
nictwo książki,i coraz więcej 
tomów dzieł marksistowskich, 
podręczników fachowych i 
książek beletrystycznych naby 
wali stoczniowcy u kolportera 
zakładowego. Książki klasy
ków marksizmu sa szybko raz 
ehwvtvwane. Na przykład w 
kwietniu -zakupiono 6ft egzem-' 
plarzy „Kapitału" Marksa, a 
,,Krótkji kurs historii WKP(b)" 

co miesiąc kupuie przynaj
mniej 10 stoczniowców, podob 
nie iak „Zagadnienia leniniz- 
mu“ i iak inne pisma Stalina 
i Lenina. Nie ma też dnia, aby 
nie kupowano kilku powieści 
pisarzy polskich i radzieckich. 
Ale tu kolporter skarży sie.

— Przeczytali ludzie w gazę 
cie o Wiktorze Hugo, o Gogo
lu, po tym przychodzą do 
mnie i mówią: „Dawaj, Szpi
ro. Gogola, daino nam Hug<r, 
chcemy czytać ich książki, bo

hoduje, przygotowuje od najwcześniejszego dzie
ciństwa. Kult zbrodni, kult „yadczłowieka" — oto 
co władcy dolara usiłują wpajać dzień pa, dniu 
milionom Amerykatlfow1'. Nie tylko siały, upadek 
kultury charakteryzuje sytuację „u nich". Oblu
zuje ją stały wzrost bezrobocia, postępująca fa- 
szyzaeja kraju, Wzrastaj*-; dza n.w.

Nie lepiej jest w Anglii, Francji, we Włoszech. 
Obejrzyjmy jeszcze kilka dokumentów: na miej
scu zielonych winnic powstają we Francji obozy 
wojskowe, władze prześladują obrońców pokoju, 
policja rozpędza robotnicze demonstracje prze
ciwko rządom nędzy i głodu. W Niemczech Za
chodnich wypuszcza się z więzień morderców hi
tlerowskich, odbudowuje się Wehrmacht..

Przejdźmy teraz do drugiej części wystawy, 
obrazującej sytuację w krajach wyzwolonych 
spod jarzma kapitalizmu. W krajach demokracji 
ludowej, w NRD. a przede wszystkim w pier
wszym kraju socjalizmu — Związku Radzieckim 
— obserwujemy rozkwit we wszystkich dziedzi
nach życia.

Zmienia się od podstaw i życie naszego kraju. 
Dotychczasowe nasze osiągnięcia w ciągu pier
wszych trzech lal Planu S-letniego, wspaniałe 
perspektywy rozwojowe, jakie przyniesie nam u- 
kończenie Planu,— obrazują liczne wykresy, da
ne statystyczne, zdjęcia.- Na specjalnych podwyż
szeniach stoją — produkowane od niedawna w 
naszym kraju — traktory, samochody osobowe i 
ciężarówki, jako widome symbole tego, że prze
łamaliśmy dawne zacofanie gospodarcze. Coraz 
wspanialej rozwija się nasza gospodarka i kultu
ra. rośnie nasza siła i znaczenie.

Na to jednak, „aby utorować narodowi wolną 
drogę do pełnego rozkwitu jego sil wytwórczych, 
konieczny jest rozwój nie tylko przemysłu i rol
nictwa, konieczny jest również szybki rozwój 
oświaty, nauki, kultury i sztuki" —' powiedział 
Prezydent Bierut.

W setkach bibliotek fabrycznych młodzi i sta
rzy pogłębiają swą- wiedzę, rozszerzają krąg 
swych zainteresowań. Setki tysięcy ludzi prący 
słuchają koncertów, uczęszczają do teatrów. 
Wczorajsi analfabeci uczą się dziś historii, geo
grafii, literatury. Wprowadziliśmy powszechne 
nauczanie, rozbudowujemy szkolnictwo wszel
kich stopni, stworzyliśmy ludziom pracy szeroką 
możliwość podnoszenia kwalifikacji zawodo
wych rośnie i.,|, ii, . l>:, :■ ■ , |]jlx • 
mów kultury...

Obrazem tych przemian są również odbywają
ce się obecnie w całym kraju kiermasze. Wzdłuż 
całci Alei Stalina, aż po plac na Rozdrożu stoją 
piękne kolorowe kioski. W kioskach — książki.

Warszawa żyje pod znakiem „Dni Oświaty, 
Książki i Prasy". Ruch, jaki panuje w pięciu pun
ktach stolicy — ]5rzed Młodzieżowym Domem 
Kultury, w Alei Stalina, na placu Dzierżyńskiego, 
na placu Komuny Paryskiej, na Mariensztacie i 
na ulicy Podskarbińskiej, gdzie zorganizowano 
kiermasze książek i prasy oraz dziesiątki imprez: 
wystaw, koncertów, odczytów, występów artysty
cznych jest wymownym dowodem, że kultura 
jest udziałem mas, a książka stała się w Polsce 
Ludowej artykułem pierwszej potrzeby.

Centralny kiermasz, połączony z wystawą „My 
i oni", odbywa się przed Młodzieżowym Domem 
Kultury i w Alei Stalina. Już z daleka widać ol
brzymi, błękitny globus. Wokół niego biegnie na
pis — „Pokój zwycięży wojnę".

Obok globusu, u zbiegu placu Trzech Krzyży z 
Alejami, a więc przy samym wejściu na teren 
wielkiego kiermaszu i wystawy, poi tret Józefa 
Stalina, orędownika pokoju, ku któremu, z na
dzieją i ufnością zwracają się oczy ludów całego 
świata.

W jaskrawym słońcu placyk przed Młodzieżo
wym Domem Kultury mieni się mnóstwem barw 
licznie ustawionych tu kiosków z książkami oraz 
plansz ciekawej wystawy „My i oni". Pośrodku 
placu olbrzymi portret Prezydenta Bolesława 
Bieruta, pod przewodem którego jednoczy się 
aziś cały naród polski w narodowym froncie wal
ki o pokój i Plan fi-letni.

Obejrzyjmy dokładniej - wystawę „My i oni". 
Zawiera ona dokumentarne zdjęcia, dane sta
tystyczne, wykresy i barwne plansze, przedsta
wiające rozwój oświaty i kultury w naszym kra
ju i krajach wyzwolonych z wyzysku oraz upa
dek kultury w państwach, gdzie władzę dzierżą 
kapitaliści.

85 proc, budżetu Stanów Zjednoczonych idzie 
na zbrojenia. Zaledwie 1 proc, budżetu przezna
cza się na oświatę. Nic dziwnego, że istnieje obec 
nie w Stanach Zjednoczonych 3 miliony analfa
betów, a 6 milionów dzieci znajduje się poza s/.ko 
łą. Lincze, dyskryminacja rasowa, łapówkarstwo, 
korupcja — oto owa osławiona „amerykańska 
wolność", o której pisarz amerykański, Herbert ■ 
Harris, powiedział: „Jest to wolność płacenia gło 
dowych stawek zarobkowych. Jest to wolność fał 
szowania opinii publicznej z ambony i w prasie 
za pomocą przekupstwa".

Imperialistyczna sztuka, kultura i nauka, służą 
wyzyskiwaczom służą ich ludobójczym pianom. 
Nawet zabawki dziecięce, nawet obrazki w dzie
cinnych książeczkach służą temu samemu celowi. 

■ Słusznie powiedział Tlja Erenburg: „morderców 
nie stwarza się w ciągu godziny. Morderców się

rza się, że tuleje redukcyjne, 
przeznaczone do prac precyzyj 
nych. pracownicy zbijają prze
cinakiem, kalecząc je.

Kierownicy, majstrowie, bry
gadziści. przodujący robotni
cy! Zwróćcie szczególną uwa
gę na to zagadnienie, bowiem 
w wielu wypadkach za niszcze
niem narzędzi kryje się robota 
wroga.

Władysława Kędzierska 
koresp.

ze Stoczni Szczecińskiej

Książka i gazeta pomaga budować statki
Książką i czasopismo to sa to
wary, których na ogół nie ku- 
Duie człowiek przymiera jacy 
głodem. W zabiedzonej mię
dzywojennej Polsce mało czy
tali robotnicy i chłopi. Nie dla 
nich były wydawane w ską
pych nakładach książki i pi
sma. Rok 1944-45 był dla czy
telnictwa tak samo rokiem re 
wolucyinego przełomu, iak dla 
wszystkich innych dziedzin na 
szeco życia społecznego i go
spodarczego. Książki i gazety 
znalazły nowych adresatów, 
dotarły do fabryk i na wsie. 
Rosły nasze osiągnięcia gospo 
darcie, rosła świadomość mas, 
rosła moc naszej partii, wzra
stały też nakłady książek i ga
zet.

Weżmv na przykład Stocz
nię Szczecińska. Od-1947 roku 
do dziś liczba rozprowadzo
nych egzemplarzy pism wzro
sła dziesięciokrotnie. Rosła w 
Sieczni liczba prenumeratorów 
„Głosu Szczecińskiego", bo co
raz liczniejsza stawała się za
łoga rozbudowywanego nieu
stannie zakładu, bo rosła świa 
domość stoczniowców', bo wara 
stała siła naszei partii, a więc 
i poczytność organu prasowe
go Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR. Dziś 70 proę. załogi i' -' 
numeruje „Głos Szczeciński", 
a „Trybunę Wolności" — 65 
proc.. „Przyjaźń" — 40 proc. 
Wielka liczbę prenumeratorów 
ma również „Sztandar Mło-r 
dych", „Przyjaciółka" .oraz pi
sma radzieckie, które mają 
liczną i coraz zwiększą grupę 
czytelników.

•. * *
Tow. Szpiro od 1949 roku 

jest w stoczni głównym kol
porterem i za wzorowa pracę 
dostał w tvm okrasie 4 dyplo
my uznania.

— Ja od małego marzyłem 
o książkach mądrych, cieka
wych, o gazetach, dających o 
wszystkim tyle wiadomości. 
Talęie marzenia bvłv zresztą 
zwykle u proletariackich dzie
ci. Aż wreszcie przyszedł 
dzień, gdy każdy mógł czytać 
do syta dobre książki i gaze
ty. I cóż? Większość, nie po
wiem. korzystała z tv?h możli 
wości — czytała. Ale ilu było 
takich, którzy bronili się przed 
gazeta 'i książka, takich, któ
rym pozostało stare przyzwy-

wiedzy zawodowej, aby lepie] 
wiązać pracę polityczną z pro 
dttke.ia. Poza tym „Dom Książ 
ki ' wie zaopatruje stoczni w 
dostateczną ilość książek d bro 
szur o budownictwie okręto
wy-n, przesyła natomiast wie 
le książek jak „Miernictwo'’ 
Kitwuaka, albo „Budownic
two ogólne", mimo że -w stocz 
ni nie pracuje, rzecz jasna, 
ani jeden geometra czy archi 
tekt.

• • *

— Postanowiłem teraz poło 
ż.yć najc/ększy nacisk na fcpra 
wę książek i pism fachowych 
— mówi tow. Szpiro. — PO 
PIERWSZE „Klub Techniki 
i Racjonalizacji winien wy sta 
rai- e o odpowiednie dane 
bibliograficzne i opracować 
spis książek : broszur facho
wych, które należ'- rozprawa 
dznć w stoczni. PO DRUGIE 
„Dom Książki" musi sprowa
dzić te książki, PO TRZECIE 
weszcie, ..Ruch’’, musi dać do 
rozprowadzenia pisma, które 
dotychczas’do nos nie dociera 
ly, a które zawierają wiele cen 
nych ar!'.'kitlów, dotyczących 
budownictwa okrętowego i w 
ogóle technik'- Są przecież 
. Horyzonty techniki’’. ..Miody 
1< hnik", „Gospodarka i tech 
nikn morska", .Motor" i inne 
których specjalnie twlele wy
dało się w Polsce Ludowej, 
aby podnosić wiedzę zawodo
wa naszych fachowców. Gdy 
te sprawy doprowadzę do koń 
ca - śmiało będę mógł powie 
dzleć, że spełniłem swe zada
nie.

I ma rację tow Szpiro. W 
stoczni wiele zrobiono na od
cinku podniesienia czytelnic
twa, upowszechnienia książki) 
i prasy Trzeba jednak dalej 
wzmagać wysiłki na tym od
cinku, kladac szczególny na
cisk'na upowszechnienia pism 
i książek fachowych. Zadanie 
to jest tym łatwiejsze, że 
dziś stoczniowcy doceniają zna 
ozenie słowa drukowanego i 
wiedzą, że książka i gazeta 
podnosi ich świadomość, wz.bo 
gaca ich wiedzę i pomaga 'w 
ten sposób wykonać zaszczyt 
rtc zadania stoczniowców -» 
budowę nowych. wielkćcH 
statków pełnomorskich..

K. Z.

Widzi się dzieła Marksa, Engelsa. Lenina i Stali
na. Dzieła, które uzbroiły ludzkość w potężny 
oręż budowy nowego, szczęśliwego życia. W dal
szych kioskachjj „Pamiętniki więźnia" leliksa 
Dzierżyńskiego, ,.Ó partii" — Bolesława Bieruta, 
pisma Staszica i Kołłątaja, wybór pism publi
cystycznych Adama Mickiewicza, utwory Sło
wackiego itd. — przyciągają one oczy i serca, bę
dąc jakby symbolem więzi łączącej nasze „dziś 
z najlepszymi tradycjami „Wczoraj".

Ponad 8 tysięcy tytułów, wiele nowości,, wiele 
wznowień książek już wyczerpanych zgromadzo
ne zostało na kiermaszu. Każdy może tu znaleźć 
książkę, którą, nabyć pragnął od dawna, o której 

■słyszał... Kioski są oblężone i nikt nie odchodzi 
od nich z próżnymi rękami. Przy wielu kioskach 
pisarze i poeci podpisują swe utwory.
Obok kiosków z książkami, — błębitne kioski 

„Ruchu". Mamy tu wszystkie czasopisma i gaze
ty poi-ki;- radzieckie oraz postępowe wydawnic
twa z. całego świata. Siedem milionów dziennego 
nakładu gazet w porównaniu z 900 tysiącami 
przed wojną, 102 miliony wydanych w roku 1951 
egzemplarzy książek wobec 29 milionów egzem
plarzy wydanych w Polsce kapitalistycznej w ro
ku 1938 — oto cyfry, mówiące o ogromie naszego 
dorobku.

Na rogu Pięknej — czerwony transparent z na 
pisem: „Prawdziwa kultura walczy o pokój i bra
terstwo ludów". A dalej znów, co kilka kroków 
barwili się dalsze kioski z książkami — z dorob
kiem naszej’ własnej ojczystej kultury i kultury 
innych narodów. Gogol, Puszkin, Aragon. Amą- 
do. Erenburg, Voltaire, Balzac... Wszystko, co 
ludzkość wydała najlepszego, najbardziej postę
powego — zgromadzone zostało w Alejach, ulu
bionych przez warszawiaków Alejach, tak mocno 
związanych z historią, z rozwojem stolicy. Różne 
przechodziły one koleje od czasu, gdy ciągnął tę
dy do Wilanowa orszak Jana Sobieskiego, a po
tem- udawał się tędy do letniej łazienkowskiej 
rezydencji Stanisław August...W połowie XVIII 
wieku było tu jeszcze pustkowie należące do wsi
l wzdów, ale już i d XIX wieku Aleje -stanowiły 

pasmo ogrodów z porozrzucanymi wśród nich 
willami i pałacykami „wyższych sfer" stolicy.

Dzisiaj w cieniu kasztanów, na których rozwi
jają się już białe i różowe pąki, przeohadzają się 
tłumy warszawiaków, tysiące ludzi pracy, przy
stając co chwila przed którymś ze stoisk. Pochy
la i-' ię nad l; uiżkami, oglądają ryciny, kupują, 
książki Nowi czytelnicy. Nowi konsumenci kul
tury — od maszyn warsztatów. Nowi ludzie no« 
wej epoki, ludzie budujący socjalizm.

STOCZNIOWCY KCPCJĄ KSIĄŻKI

— Kapeli tou^rZysiii jeszcze , i-,i podręcznik te.ch- 
niczny . — naincytÓia kolporter ztfkludouy Stoczni Szcze
cińskiej tęw, Szpiro brakąrza z kont roli tech
nicznej lyw. Ludwika Góreckiego, który należy do sta
łych odbiorców książek w Stoczni.

/Wzmóc troskę o narzędzia w Stoczni
• Nam. pracownikom wypoży
czalni narzędzi przy kadłubów 
ni. leży na sercu troska o na
leżyty stan narzędzi. Trzeba 
jednak stwierdzić, że w Stocz
ni Jest wielu pracowników, któ 
rzy przez niedbałe obchodzę 
nie się z kosztownymi 1 precy
zyjnymi narzędziami, niszczą 
je. powodując poważne straty 
W ciągu jednego tygodnia 
■zaobserwowałem jak zniszczo
no u nas 100 wierteł. Nisz
czone są podnośniki zębate, 
narzędzia pneumatyczne. Zda-

Jak pracują racjonalizatorzy w Stoczni
W ostatnim okresie do ko

mórki wynalazczości w Stoczni 
Szczecińskiej wpłynęło 46 pro 
jektów racjonalizatorskich, z 
których zatwierdzono 22. a p<> 
zostało są w loku załatwiani;- 
Przewidywane oszczędności, ja 
kle przyniesie zastosowanie 
projektów, wynoszą 10(5.778 
zł., a nagrody wypła ono w 
wysokości 7.857 zł. Komisja 
wynalazczości pracowała Irir- 
dzo aktywnie, aby należycie I 
sprawnie opiniować projekty. 
Dużą pomocą dla komisji by
ły tak zwane przeglądy racjo
nalizatorskie, dzięki którym 
np. stwierdzono nledostatecz-1 
ne tempo wykonawstwa rysun
ków warsztatowych. Tak np. 
ob. Obarski i inż. Frankiewicz 
w ciągu 5 miesięcy nie wyko
nali dokumentacji warsztato
wej dla 7 pomysłów. Wina le
ży tutaj po stronie komórki 
wynalazczości, która nte zawsr 
ła umów z konstruktorami, na 
co zresztą zwrócono uwagę na 
ostatninj przeglądzie.

Doradcy techniczni udzielili 
racjonalizatorom 44 porad 1 
wykonali szkice potrzebne do 
dokumentacji, ale w niedosta
teczny sposób udzielali porad 
bezpośrednio przy v.ai /.talach. 
Duże znaczenie we właściwym 
rozwoju racjonalizacji miał 
czynny udział komórki wyna
lazczości w opracowaniu tema
tyki pomysłów, usuwaniu wą
skich gardeł w produkcji, a co 
najmniej ich wskazywaniu.

Odbyły się dwa odczyty na 
aktualne tematy techniczne, 
lecz frekwencja racjonalizato
rów na tyci odczytach była 
niestety zbyt słaba. Ostatnio 
zorganizowano trzy wycieczki 
na wystawę telewizyjną do 
Warszawy, do Poznania oraz 
na Hutę Stołczyn, gdzie nastą
piła wymiana doświadczeń 
racjonalizatorskich.

Jednym z zasadniczych nie
dociągnięć Klubu Technik! Ra
cjonalizatorstwa przy Stoczni 
Jest zbyt małe zainteresowanie 
pracą 18 stoczniowych brygad 
racjonalizatorskich, które pow 
stały w ostatnim czasie. Nic 
wszyscy członkowie zarządu 
klubu wiedzą nawet. Ile jest 
brygad, gdzie 1 nad czym pra
cują. jakie maja trudność’ 
Trzeba więc silniej powiązać 
się z. pracą brygad robotniczo- 
lnżynierskich. więcej intereso
wać się konkretną tematyką 
odzwierciedlającą potrzeby Sto 
czni. Komórka wynalazczości 
zobowiązała się ostatnio do 
opracowania tematyki w for
mie biuletynu, podającego Ja
sno t szczegółowo pr-‘ /<’ /ogól
ne tematy. Każdy projekt wi
nien być wstępnie opracowy
wany przez brygadę robotnl-

• Inżynierską, ee ulatwlłe

podobno baźdzo dobre", a 
ia tych książek nie mam, bo 
„Dom Książki" daja mi za ma
ło ewemptartfr bardzie: po
czytnych książek. Tak jest z 
Żeromskim, Sienkiewiczem, 
Polewojem, Prusem, Tołsto
jem i innym * ulubionymi 
przez wszystkich autorami.

» » »
Jeden z pracowników działu 

wyposażenia stoczni, tow. Mie 
czysław Kurek pisał niedawno 
do naszej redakcji:

„Byłem zdziwiony, że taki 
zakład jak stocznia nie posia
da książek o treści ogólno
technicznej — z okrętownic- 
twa i-organizacji pracy. Mówi 
sie często, że brak nam do
świadczenia w budowie stat
ków, a przecie/, inżynierowie 
i robotnicy radzieccy dzieła sie 
w książkach swoimi doświad
czeniami. W stoczni pracuie 
przeważnie młodzież. Nie wie
rze. żeby nikt nie pragnął po
głębiać wiedzy fachowej przy 
pomocy książek. Albo czy nie 
przydało by sie inżynierom i 
technikom zaglądnąć do ta
kich książek, iak „Techhologia 
korablia" („Technologia okrę
tu") —- Dermidontowa, albo 
„Organizacja proizwodstwa 
na sudoremontn-o-m predpi- 
jetii’’ (Organizacja produk
cji W przedsiębiorstwie remon 
tu statków"), albo do broszury 
Pt. „Tiechniczeskiie metody kon 
trola za sudowymi mechaniz
mami" („Techniczno metody 
kontroli mechanizmów statko
wych").

■ I rzeczywiście książki facho
we, w niedostatecznej mierze 
są rozprowadzane wśród żalogi 
stoczni. Kupuje je majster 
Wiśniewski, technik . Szym- 
rzewski, urzędniczka Waligó
ro wa, cieśl;’. Matusiak, kierów 
r.ik Majewski i inni, ale przo
dujących brygadzistów Leh- 
inana 5 Rymarskiego nie spot 
kanb dotychczas w kiosku kol 
l’»Również inni v

1 
metod pracy i podniesienia 
kwalifikacji zawodowych w 
książkach fachowych. Akty
wiści partyjni, zwiazkoi’- i 
młodzieżowi także me studiu 
ją podręczników fachowych, 
nżmo, że sami podkreślają 
często konieczność pogiębi-enia



Budżet woj. koszalińskiego na rok 1952
— dalszym krokiem w dziele rozbudowy gospodarki 
socjalistycznej i wzrostu dobrobytu mas pracujących

Zaopatrzymy nasze miasta w mleko

Coraz więcej gromad i chłopów 
odpowiada na apel gromady Raduszki

Ubiegły rok realizacji Planu 
6-letniego przyniósł poważne 
sukcesy w rozwoju wszystkich 
dziedzin gospodarki woiewódz 
twa koszalińskiego. Rozbudo
wano szereg fabrvk została u- 
ruchomiona i rozbudowana oo 
ważna ilość zakładów przemy 
słu terenowego, m. in. w Zło- 
cieńeu, Wierzchowie, Człopie i 
in. Rozbudowaliśmy bazv ry
backie i małe porty, poważne 
nak!adv pienieżne pochłonęła 
budująca sie więlka chłodnia 
w Kołobrzegu, warsztaty re
montowe w Darłowie. Odbu
dowano tysiące izb mieszkal
nych, szczególnie w Koszali
nie, setki km dróg itd. Poważ 
nie wzrosły również nasze na 
kłady inwestycyjne na terenie 
wsi, a szczególnie w spółdziel 
niach produkcyjnych. XV ra
mach dalszego zagospodarowa 
nia ziemi koszalińskiej odbu
dowano 711 zniszczonych w 
czasie woinv zagród wiejskich, 
oczyszczono 1460 km rowów 
melioracyjnych, zmeliorowano 
około 1500 ha lak i pól, spół

dzielnie produkcyjne zakupiły 
korzystając z kredytów pań
stwowych około 1000 sztuk wv 
sokomlecznego rasowego by
dła rozpłodowego. Poważne o- 
siagniecia notujemy również 
w dziedzinie elektryfikacji 
wsi. rozbudowy świetlic Wiej
skich itd.

Budżet województwa kosza
lińskiego na rok bieżący, za
twierdzone ostatnio przez se
sje XVRN w Koszalinie, stawia 
przed masami pracującymi na 
szego województwa ieszeże 
wleksze zadanie niż w r. ub. 
kreśli ieszczó szersze perspek
tywy dalszego rozwoju w dziś 
dżinie gospodarki socjalistycz 
nej i rolnictwa, podniesienia 
dobrobytu materialnego i kul 
turalnego ludności miast i wsi.

Budżet województwa kosza
lińskiego na rok bieżący 
wzrósł w porównaniu z ro
kiem 1951 o około 12 proc. 27 
proc, sum budżetowych prze
znaczone iest ha dalsza rozbu 
dowe przemysłu terenowego 
szczególnie w ośrodkach słabo

KINO „NOWA HUTA" — „Pani 
Dery" — godz. 18 1 20.

KINO ..MŁODA GWARDIA" — 
ftokOMOWO — „W dni pokoju" — 
godz. 20.

MUZEUM — .1U Armii Czerwonej 
Nr. 53 — Wystawa pt. . Mąlnrstwo 
rosyjskie okresu przedrewolucyjne
go" w barwnych reprodukejmli o 
raz zbiory stale. Muzeum czynno we 
wtorki, czwartki, piątki i niedziele 
w godz 12 do 17.

Dyżuruje APTEKA SPOŁECZNA 
Nr. 10 przy ul. Zwycięstwa.

« * *
PAŃSTWOWY CYRK NR 2 obok 

Psi ku Przyjaźni Polsko . Radziec
kiej. Początek przedstawień o godz 
19,ŚÓ. W niedziele — o godz. 15.3) 
i 19,30. Bilety nabywać można w 
kasie cyrku od godz. 15.

• * *
WYSTAWA KSIĄŻKI I PRASY 

w Dum u Kultury przy ul. Zwyclę- 
ątwą 102 czynna codziennie w 
godz. od 10 do 13 i od 15 do 20.* * *

WYSTAWA FILMOWA w salt nad 
klnęm „Nowa Huta" czynna od 
godz. 15 do 20.

Każdy mieszkaniec Koszalina 
powinien wziąć udział 

uj odgruzowaniu swego miasta

uprzemysłowionych. Rozbudo
wane zostaną ni. in. fabryka 
mydła w Koszalinie, cegielnię 
w Niezabyszewie i Darłowie 
stolarnie mechaniczne w Zło- 
cieńcu. Tucznie i Człopie. 7 
zakładach treli zoatanie po 
więkazony park maszynowy.

Z sum przeznaczonych n 
rozwói rolnictwa uruchomił 
ne zoatana lub też rozbudów 
ne lecznice zwierząt w Kołf 
brzegu, Sławnie, Szczeclnku 
Białogardzie. Województwo n. 
sze uzyska rówńież nowe ka
retki pogotowia weterynaryj
nego. Gminne ośrodki maszy
nowe otrzymają do dyspozycji 
kilkaset nowych maszyn, m. 
in. 80 młócirń szórokotnlot- 
nvcb 1 kilkadziesiąt motorów 
spalinowych. Około 1000 hekta 
rów gruntów zostanie zmelio
rowanych, a blisko 300 ha zie
mi nawodnionych przy zasto
sowaniu metod radzieckich. 
Budżet województwa zawiera 
również kredyty na budowę 
pierwsze! w województwie a ta 
cii kontroli mleczności, stacji 
selekcji nasion, atacfl wylęgo
wych i ośrodka zarybieniowe
go w Mia.Mku.

Program elektryfikacji prze 
widuie doprowadzenie światła 
do 11 gromad, 12 PGR-ów i 84 
spółdzielń produkcyjnych. Ze
lektryfikowanych zostanie rów 
nież 830 indywidualnych za
gród wiejskich. XV roku bieżą 
cym odbudutśmr dalszych 800 
zagród wiejskich. znisze«onvch 
w czasie działań wojennych.

O 19 procent w stosunku do 
rokp ubiegłego wzrosły sumy 
budżetowe przewidziane na o- 
świśte. Podniecie ale poziom 
organizacyjny szeregu szkół. 
Zoctana zbudowane, lub rozbu 
dowane rzkolr w Rymaniu, 
Bytowie i Świecu, pańatwowe 
Domy Młodzieży w Wałczu, 
Szczeclnku i Sławnie i szereg 
przedszkoli. Warosna funduąz* 
na dziecińce, ogródki jorda
nowskie i kolonie letnie dlą 
dzieci i młodzież'’. Ogółem wy 
datki na szkolnictwo stanowić 
bądą 23 proc, budżetu, na Ązkol 
niotwo zśwodowe 3,1 proc. 1,2 
proc, budżetu przeznactimY 
na rozwói sieci bibliotek, og
nisk artystycznych, konkursy, 
festiwale itp.

Mistrzostwa strzeleckie 
Kół LPŻ

KINO „POLONIA" — ul Wilsoiru
— „Groni«da“ — godz. 16, 18 I 20

Dyżuruje Antek,, Społeczną nr. 31
— Wojska Polskiego nr. 9.

Sport strzelecki należy do nej* 
chętniej uprawianych zarówno 
przez, młodzież, jak T przez atsr- 
szycli. Uprawianie sportu strzelec 
kiego przez szerokie masy społe
czeństwa przyczynią się do wzmo 
cnlęnfą obronności naszego krźju.

W Kołach Ligi Przyjaciół Żołnie
rza na terenie województwa kosza 
lińskiego w dniach od 15 kwietnia 
do 4 maja br. przeprowadzono Za
wody strzeleckie o tytuł mistrza 
kola

Setki robotników, chłopów, inte
ligencji pracującej i młodzieży bra
ło udział w tych zawodach. Zażod 
niej doekonaie przyswoili lobie 
wiadomości teoretyczne I prakty
czne z zakresu strzelectwa na kur
sach prowadzonych przez kola LPZ. 
Między Innymi ob, oh.. Franciszek

Smętek z Icou IM jjrąy PKP w 
Sławnie usyakał 100 punktów na 
100 możlly. ych, • Radecki » Człu
chowa, warenotski Śzo/eclnka, 
Wotk ze llup-k* — uzyskali po 
99 punktów na 1C9 możliwych.

W wymku przfwroWaiłaonyeh za
wodów atraeleokich, normy *PO zdó 
było 1»16 zawodników, a normy 
na klasę pańitwową —• 1247. Mi
strzowi* kół wełną udziżł w zawo
dach powiatowych, które odbędą 
się w diilsch od 4 dn li nslją br.. 
na których naśiąpl eliminacją mt- 
strzów na wawrdty woJęWodAktł. 
mające odbyć «1Ą w pierwszych 
dniach ókerwea.

W zawodach Ogólnopolskich luft 
Przyjaciół żołnierze weźmie udątał 
sz.*(ciu najtepśaych tawaMUkOg 
strzeleckich s terenu nasz.kt.w wojł 
wództwa, R. • ■

PRN ui Sławnie 
musi dotrzymać słowa danego 
kobietom z RZS — Barwice

Poważną pożycie budżetową, 
wyższa o 31,1 proc. niż w roku 
ubiegłym atanowla wydatki na 
'drowie. W zakresie służby 
tdrowia rozbudowane zasłana 
•n. in. i wypo^fconś w nowo- 
•zegn.y aprzet szpitale w Ko
palinie i Słunaku. gdzie pow- 
tanle ponadto spęc.igli»tv<»zny 
witał wojewódzki I centralną 
/ójęwódzka stada eoldśmiez- 
>a.

XV' ramlch kredytów na u- 
orawnleńie gospodarki komu 

■latnei odróinontowanych zo
stanie 14 *M. izb mieszkal
nych, w tvm '-kolo 3.5 tysiąca 
w *amVm Koszalinie. W Kożzą 
Itnie nonadto oddany zośtanie 
do użvtku nowoczesny 8-ko- 
morowv piec gazowy, wvbudo 
wanv kosztem około 500 mtlio 
tiów zł. Wiele miast olrzrma 
nowoczesne wvpoaażenie prze
ciwpożarowe. dziesiątki km no 
wvch Przewodów wodociągo
wych, gazowych itp.

Jeść to terenowy budżet wo 
iewód?.twa koszalińskiego i nie 
ujniuie on nakładów, ujętych 
planem centralnym w rózbudo 
w* większych zakładów pra
cy. PGR-ów, POM-ów, rybo
łówstwa marskiego, następnie 
nakładów na rozwói kulluw i 
sztuki, przewidzianych budże
tami ZSOh, ZMP itd.

Budżet naszego wojewódz
twa- iako integralna czaić na
szego budżetu pań.«ta'prr'»5o 
jeśt ieszeze iednvm dowodem 
niemego pokojowego budowńlc 
twś i świadczy o trosce nasze 
go rządu o coraz szersze zaspo 
kóienie >b bytowych i
kulturalnych ludzi pracy. Zre
alizowanie ieśo wymaga od 
mas pracujących zlśini kosza- 
lińskiej wzmożenia wyślłku w 
pracy, pomnożenia oszczędno
ści, większej sprężystości w dzia 
laniu aparatu rad nfir<JdOwvch. 
Pełne wvkox‘zvśtanie sum bud 
żelowych urzvczvni sie do dal 
szego rozkwitu Ziemi Kosza
lińskiej, do dalszego po’eo*zi- 
nl| warunków bytu i kultury 
iei mibazkańców.

75 pree. gromad w e*w. BI* 
Hgard aeeiaóa zlewnie mlecz
ne.

74 gree. gromad gawiatu 
drawskiego i**t zaopatrzonych 
w Punkty alewnieze.

Powiat miastecki w 85 pro
centach jest zaopatrzony w 
zlewnie.

Wiele 1ę*t jednak ieazeż* ta 
kich Powiatów, w których ani 
CRS, ani Powiatowe Zakłady 
Mleczarskie nie zrobiły nic w 
tvm kierunku, ażeby ułatwić 
chłopom dostaw* mlek*, 
świadczy e tym niski procent

My, kobiety w spółdzielni 
produkcyjnej w Barwicach 
(pow. Sławno), chętnie pomaga 
my naszym mężom 1 braciom 
przy pracy. Wiemy przecież 
bardzo dobrze, że otl nas sa
mych — od wszystkich człon
ków spółdzielni zależny jest 
rozwój naszej wspólnej gospo
darki. A pracy Jest u nas bar
dzo dużo i wszystkie zdrowe 
ręce są potrzebne Im więcej 
nśs pędzie pracować, ty m prę 
dzęj nasza spółdzielnią stanie 
się zamożtia.

Dlatego aż płakać się ehe®, 
paircąc na to, jak niejedna z 
naszych kobiet ru tę stę do pra 
cy w gospodarstwie, ale nie mo 
że wyjść z domu, ponieważ 
musi opiekować się swoimi 
dziećmi. He to Jużnaproslłyśmy 
się., aby urządzono u nas przed 
szkole. Nasze Koło Gospodyń

Grupa rimontowo • budow
lana. pracującą w zespole PGR 
■Trzlernlk (pow. Szczecinek), po 
stanowiła czynem produkcyj
nym uczcić 60-lecle urodzin 
towarzysza Bieruta i święto 1 
Maja. W tym celu robotnicy 
zobowiązali się zaoszczędzić 
przy pracach budowlanych o 
koto 30 tysięcy złotych. Tak 
wysoką sumę robotnicy chcleli 
wygospodarou ać prze? racjo
nalni używanie budulci 1 Stałe 
przeki‘ac?6nie norm pracy.

Niestety robotnicy nie 
mogli zrealizować w całości te 
go zobowiązania, pdnieważ 
kierownictwo zespołu PGR .fe- 
zlernlk nie postarało się o po
trzebny materiał budowlany. 
M. In. zabrakło kantówek i de 
«»k. mtmó że w ze»pole jest 
tartak, * nadający się do prze

oz.vnnvch zlewni w gromadach 
oor.-ięjów:-

wale«ki«śe. w którym zor- 
aanizowśno punkty' zlewni 
tvlko w 28 proc, gromad,

MMoWSkieaś. który ma 34 
proc, punktów.

( aaet^eśaaeklegy, gdzie zlśw 
nie mleczne uruchomione to- 
*tały w 41 proc, gromad.

Chłooi tvcb powiatów z za
dowoleniem prztiśli nowr de 
krat i chcó wywiązać ai» z o- 
bowiazkowei dostaw? młaki 
dlatego też domagała ai* uru
chomiania taatei aieci tlewnś.

zwróciło stę jut w tej sprawię 
do Prezydium GRN. a nawśt 
do PRN w Sławnie. Wszędzię 
obiecali, że „Jut się robi", ta 
Jut będzie przedszkole. Posta
rałyśmy się więc o pr-zedazko* 
lankę — ale przedszkola Jak 
nie ma. tak nie ma. Co gorsza, 
du domu, który przeznaczony 
był na przedszkole. Prezydium 
GRN wprowadziło niejaką Ol
gę Clclioń. Wszystko załatwia 
no po kumotersku — nasz za
rząd wiedział o tym. ale nie 
sprzeciwił stę. a sekretarz ną- 
szej crganizacji partyjnej rów 
uleż nie interweniował w porę, 
aby nikł nie zajął domu, przt- 
znaczonego na nrzedszkole,

Sadzimy, że sprawa przed
szkola na tym się nie skończy 
1 czekamy, co uczyni PRN w 
Sławnie, aby nam |jrz'Tś<* z po 
mocą. E. S.

tarcia surowiec, leży na miej
scu.

Dyrikcja zespołu PGR nie 
dba również o pomieszczeni# i 
wyżywienie dla grupy robotni
czej. Były dni. w których ro
botnicy chodzili po wsi. aby 
zakupić ehleb 1 inne artykuły 
żywnościowe. Z tego też powo
du kilku robotników - fachow
ców budowlanych zwolniło się 
z pracy. Reszta grupy remon
towo ■ budowlanej zatrudniona 
jśst obfccnie przy stawianiu 
płotów. A przecież taką pra
cę mogą wykonać robotntey 
niewykwalifikowani.

Dyrektor zespołu nie przej
muje się tym — ..macha ręką" 
1 twterdzl. że robotnicy budów 
igni „zą prędko budują i z.b 
wiele zarabiają".

Sekretarz Komitetu Zespoło
wego PZPR. tow. Edward Kot 
i przewodniczący Rolnśl Rady 
Zakładowej, Iow. Stefan La- 
mańczyk. nie potrafili prziła- 
mąć powstałych trudności. Wi
dza zło. ale nie potrafią sami 
nic zaradzić.

Niśróhst" em, kierownictwa 
zespołu PGR Jezlórnik winien 
zająć się Zarząd Okręgowy 
PGR w Szczeclnku. Wiadomo, 
że prace Inwestycyjno • budów 
lane w PGR-ach z góry są za
planowane I również wyznńczo 
ne są terminy, w ktdrych pit
ce te muszą być wykonane. 
Kto ponosi więc winę za to. że 
w zespole Jezlernik nikt nie 
kontroluję przebiegu prac?

Jan Miłosg

Krótko i węzłowato

Dlaczego kierotunictico zespołu 
PGR Jeziernik utrudnia robotnikom 

wykonanie ich zobowiązań

unieważnia SIĘ ZAGI BNIONĄ FIECZĘC 
podłużną z napisem: „Koszalińska Fabryka 
Mebli Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodręb
nione". 501-K

OBWIESZCZENIA

Prezydium WRN podaje ponownie do wia
domości społeczeństwa ze zgodnie z uchwalą 
Rady Państwa i Rady M inlstrow z dnia 14 gru
dnia 1950 i. o przyjmowaniu i załatwianiu skarg, 
zażaleń, Katów 1 odwołań ludności oraz krytyki 
prasowej, członkowie Prezydium WRN przyj
mują Interesantów w sprawie rkaią ' zażaleń 
w każdy poniedziałek w godzinach 1?—20 w po- 
kó.iu Nr. 188 (gmach Pr ezydlum WRN I pię
tro).

Niezależnie od ustalonych dni, skargi i zaża
lenia ludności przyjmuje codzlennte referat Skarg 
ł Zażaleń Prezydium W RN w godzinach urzę
dowych od 8—15-tej. 502-K

KOLENDA Marian,
Walet, ul. Młynarska 5. 
zgłasza zgubienie karty 
meldunkowej. 439-P
GENDKRA Krystyna 
zgłasza zgubienie karty 
meldunkowej Nr. G XV 
3036;, wyd. przez MRN 
Poznań. 43S-P
LUBNIEWICE Edward 
1 Zofia zgłaszała zgubie 
me karty meldunkowei.

457-P

KURZAWA Barbara - 
Barwice, zgłasza zgubie 
nie karty meldunkowej 
wyd. prze/. Pićżjdtum 
Miejskiej Rady Narodo
we) w Przemyślu.

453-P
SZULC Paweł t Fran
ciszka. Karlino, gm. Go 
śc'no. pow. Kołobrzeg, 
Z5!la«tają zgubienie no
cnika za’’'','*-'vania. 
nieliyki urodzenia.

423-r

DZIEMWUnSKI Antoni 
Wiktor zgłasza zgubie
nie metryk) ślubu i me 
tryki urodzenia dziecka, 

bs-p
SZULMAN Wincenta, 
Mlloclce. zgłasza zgubie
nie kaity meldunków*) 
wyst. przez PGRN Wot 
cza. pow. M ałtko

432-P
BRZÓZKA Franciszek 
zgłasza zgubientr karty 
meldunkowei Nr. P-X- 
sin. śu-i-
JUSiNSKA Wiktoria 
zgłasza zgubienie karty 
meldunkowej wyd. w 
Koszalinie. iso-P

SZAREK Stefan, Słupsk, 
Orkana 5. zgla»ża zgu
bieni karty meldunko
wa:. lęg. sluźbowłj. leg 
7.W. Zaw. <2»-P

C7ARKO .Tanjna, ,wal«, 
zgłąsza zgubień’* leg 
Związku Zew. Nt 
*43117. 4IS-P

PACZKOWSKA Marla, 
Walcz, fioh. Śtal rrgrar 
ou », zglaaza zgubień'.* 
kartr meldunkowej Nr. 
DF-XV-SJ7U, wydanoi 
pi zęz T»r*zydiiim M'*l- 
sklej Rady N*tna»wś1 
Barwice data 17. UL 
1M1 r. ŚMF

OSSOWSKA Terśsa zgła 
sza zgubienie k*rtvm*J 
drinków*] Nr. R XXII 
lUg. 443-33-PO

ROZWADOWSKI WlŁ- 
dySlaw. Karwie*, z.rlą- 
f/.» zgubieni* karty mol 
dunkówij Nr. P. Xvl 
2/-03.

PRACOWNICY POSZUKIWANI
riEKAKZY I CŁKIKKN1KOW przyjmle 00 sa 
raz Powszecbna Spóldżlelni* ŚpożyweOw, Ąó- 
szalln ul. Jana z Kolną 3 4J9-K

Dyrekcją Okręgową Focst I TtlakomuaikscH 
Koszalin zatrudni od uraz: alanląt**, tiaąnsł- 
lUw, księgowych, techników bę*o*l>nycb i f*. 
leteehnfków, prąeownlków biurowych (admini
stracyjnych) I ęjaszynlstM. „

Warunki do omówienia * Dziale Kadr DWOkeJi 
Okręgowej Poczt I Telekomunikacji w Kosza
linie, ria« Stalina 2z (gttiałb Poczty rtlów»-<). 

494.K

f
Chłopi i członkowi* ItZS-ow 

w troinadai* Widgino (pow. 
Słupsk), po zapoznaniu Siś t 
dekretem Rządu o obowiązko
wej dostawie mleka, zobowią
zali »i* wysoko przekroczyć 
plan gromadzki. Tow Jan A» 
ntoł powiśdaiśł: — „Z iuoj*j 
pnyza<rodnw*j działki wywią- 
*♦ Si* z planowej dostawy mła
ka i dodatkowo Sprzedam 4 ty
siące litrów".

Tow. Ańiół wezwał wazygt- 
kiełi członków spółdzielń pro
dukcyjnych powiatu słupskiego 
do współzawodnictwa. Pozosta
li członkowie spółdzielni w Wi- 
dzinl* zobowiązali «t* przśkro- 
«yć swe plany o 2 do 3 tysię
cy litrów rocznie.

Chłopi gromady Łęgi, zebr*' 
ni w dniu 5. 5. br. w świetlicy 
rromśdzkie.j, po wysłuchaniu 
komunikatu radiowego i krót- 
kiśgu przemówienia deleratś 
pj-Mydium GRN w Białym 
Zdroju na temat dekretu, przą 
konĄli się, ii nowy dekret jest 
jednym z wielu dowodów tre 
skj Państwa o umocnieni* goe- 
podśr»tw thłi pżk.es.

— Dlatego tei — powiedział 
fb. Mefęlnkowskt -» zol>owią» 
zujemy się przekroczyć plan

obowiązkowej dostawy miśki o 
15 procent i wzywamy wśay*t 
ki* ąrontady naszśi gminy dó 
współzawodnictwa, co orty czy 
ni sśę do sm-bsMlo zieallzó- 
wenla planu,

Odpowiądśjąe na apel Ra- 
duatek, chłopi fromśdy Sław» 
na. pow. Białogard, postano
wili przez racjonalne odżywia
nie krów podnieść zawartość 
tłuązczu w mleku i przśkro- 
czyó plan dostawy o 25 pro
cent.

Boltys gromady Brzeźnica, 
pow. Wałcz, Mieczysław Jąnoi 
powiedział:

Posiadam liczną rodzinę, 
ale mój obowiązek względem 
Państwa wykonam z nadwyż« 
ką, jak równlśż wykona go ca
łą nagza gromad*. Dotychczas 
wępółsawodniocyliśmy tylko « 
gromadą Sypniewo, obecni* 
wzywamy także gromadę Szwe 
cjł.

17 gromad gminy Biały 
Zdrój, Tychowo i Rogowo pod
jęło Młąośriąsąnia przekrocze
nia planowej dostawy mleka * 
granicach od 130 procent de 
15Ó procent.

W świetlicy gromadzkiej w

Łabędziu, pcw. Słupsk, odbyto 
się zebrani* chłopów, poświę
cone omówieniu dekretu rsądo. 
wego o obowiązkowych doeta- 
wach wlśl!*. Na zebraniu tym 
ob. Stanisław Baclita powie
dział:

— Wprowadzeni* obowiazko 
wej dostawy mlek* Jest głasn- 
nym zarządzeniem nasr.tgo R«» 
du, ponieważ szpitale, żłobki, 
zakłady zbiorowego tyw fonia 
oraz masy pracujące miast po 
winny być stale i regularni* 
zaopatrywano w mleko { masło. 
Dlatego też zobowiązuję sie do 
wykonani* swego planu z wy 
sok* nadwyżką.

Podobne zobowiązania podjął 
ob. Marian Adamczewski i 
gromady Szwecja. Odstawi on 
Ż00 litrów mleka ponad plan. 
Chłopi z gminy Kłębów lec 
przyjęli dekret z zadowoleniem, 
ponieważ iak mówi ob. Augu 
atynąka, kładzie on kres spe
kulacji mlekiem i rozdziela 
równomierni* obowiązek «o- 
ataw na wszystkich gospodae 
rzy. AugustyAska zobowiązała 
się przekroczyć swój plan o M 
piweni erąg stale pc.dfioslć ga* 
wartość tśuszczu w mleku.

Z każdym dniem wzrasta 
t«mDO odgruzowania Koszali
na, w którym udział bierze co

raz wiece i mieszkańców — ro 
botników, pracowników umy
słowych i młodzieży koszaliń
skich fabryk, zakładów pracy 
i szkół.

Do społecznego Komitetu 
Odgruzowania Koszalina wpły 
nal iuż szereg zgłoszeń z róż
nych instytucji i zakładów prą 
cv, które pragna przystąpić do 
ogruzowanla.

XV dotychczasowych pracach 
przv odgruzowaniu wyróżnili 
sie szczególnie podchorążowie, 
wywożąc 778 m sześć, gruzu

Przykład wojskowych wi
nien zachęcić iak naiąąeraze 
rzesze mieszkańców do wzię
cia udziału w odgruzowaniu i 
spowodować, by nie bvło ani 
jednego mieszkańca w Kosza
linie, uchylającego «ie od speł 
nienia tego obywatelskiego o- 
bowiazku.

OGŁOSZENIA DROBNE



Omóirienie uchwały Prezydium Rządu

Parafowany układ przewidu 
Ile wskrzeszenie w Trizonii 
neohitlero wsiach lądowych, 
morskich 1 powietrznych sił 
abroinych oraz włączenie ich 
do „armii europeiskiei". Układ 
udziela również Trizonii pra
wa rozbudowy przemyału zbro 
leniowego.

Udział militarystów x Bonn 
w „armii europeiskiei" będzie 
dominujący, a to z uwagi na 
potenciał militarny Trizonii 
oraz na poparcie, jakiego ko
ła amerykańskie udzielają mi- 
lltarystom z Bonn.

„Armia europejska" ma być 
ściśle związana z siłami zbrój 
nyml agresywnego bloku a- 
tlantvckiego i podporządkowa 
na kierownictwu tego bloku.

„Armia europejska" będzie 
wiec instrumentem imperializ 
mu amerykańskiego.

Utworzenie „armii europe.1- 
•kiei" ma przekreślić istnienie 
narodowych sił zbrojnych w 
krajach Europy zachodniej.

Wielki sukces Królaka w IX etapie Wyścigu Pokoju
Drużyna polska na V miejscu

Wyniki techniczne

Kierownictwo „armii' europej
skiej". w którym głos decydu
jący należeć będzie do gene
rałów niemieckich, będzie in
stancja wvższa niż rządy i par 
lamenty krajów Europy za
chodniej.

Ogłoszone postanowienia w 
w sprawie „armii europej
skiej" dowodzą, że układ pa
rafowany 9 bm. w Paryżu 
zmierza do brutalnego prze
kreślenia suwerenności kra
jów Europy zachodniej oraz 
do dalszego podporządkowania 
ich imperializmowi amerykań 
skiemu przv pomocy neohitle- 
rowskiego Wehrmachtu.

• • •

Parafowanie układu w spra 
wie ..armii europeiskiei", mi
mo nierozwiązanie wielu istot 
nych spornych zagadnień na
stąpiło pod silną presją impe
rialistów amerykańskich, któ
rzy za wszelką cenę przyśpie
szają swe przygotowania wo
jenne.

ce potem przybywa następna 
grupa, w której znaiduia się 
Wrzesiński i Hadasik oraz Kia 
biński. Jarząbek przybył na 
dalszym miejscu.

Królak swój sukces zawdzię 
cza odważnej ieżdzie na zjaz
dach. natomiast Wrzesiński i 
Wójcik bardzo dobrze spisywa 
li sie przy podjazdach. Dobrze 
jechali również Klabiński i Ha 
dasik. Dla Jarząbka trasa, tech 
nicznie była za trudna na sku
tek licznych wzniesień i zjaz
dów przy śliskiej, Wilgotnej 
szosie. Vesely. jechał bardzo 
pewnie jako specjalista od e- 
tapów podgórskich.

Na podkreślenie zasługuje 
fakt, że drużyna polska tym 
razem jechała bez defektu.

Na mecie pół koła przewagi 
ma Vesely w czasie 3.11,22. 
Ten sam czas ma Królak. Tuż 
za nim Verhelst, 4) Steel i ja
ko 5) Dymitrow.

Królak śmieie aie radośnie. 
„Szczęśliwy jestem — mówi — 
że na granicę Czechosłowacji 
i NRD przybyłem razem z Ve- 
selym. Czuję sie dobrze i są
dzę. że Polska nie powiedzia
ła jeszcze ostatniego słowa w 
tym Wyścigu".

Około 2 minuty później zbli 
ża sie cała stawka kolarzy.

Prowadzi ją Stablewski. któ 
ry też pierwszy inila metę 
przed Federici (Włochy). Wój
cik zajmuje 10 miejsce. Wkrót

PREMIER CYRANKIEWICZ 
PRZYJĄŁ AMBASADORA 

R.P. KIRYLUKA

WARSZAWA (PAP). Pre 
zes Rady Ministrów Józef Cy
rankiewicz przyjął w dniu 9 
bm. ambasadora nadzwyczajne 
go i pełnomocnego R.P. w 
Chińskiej Republice Ludowej 
i w Koreańskiej Republice Lu 
dowo - Demokratycznej, Sta
nisława Kiryluka.

W Dniach Oświaty. Książki i Prasy młodzież szczecińska 
bierze udział w wielu imprezach kulturalnych, inicjuje wie
czory literackie i przedstawienia, pogłębia swe zaintere. wa- 
nia i rozwija talenty.

MŁODZIEŻ SZKOLNA W DNIACH OŚWIATY

Uczniowie szkoły TPD nr 4 w Szczecinie przygotowują 
imprezy artystyczne, z którymi wystąpią m. in. w Jednostce 
Wojskowej i Szpitalu Klinicznym PCK. Wszyscy uczniowie 
wysłuchają odczytu o wielkim rosyjskim pisarzu — Gogolu

Uczniowie Szkoły Ogólnokształcącej nr 2 — przy ul. 
Henryka Pobożnego przygotowali się do inscenizacji frag
mentu „Poematu pedagogicznego" — Makarenki

Dzieci szczecińskich szkół biorą również udział w kier
maszach książkowych, zwiedzają Wystawę Regionalnej Twór
czości, przeprowadzają zbiórki zdatnych do użytku książek, 
uczą sie pieśni o Zlocie Młodych Przodowników.

W dniach Oświaty, Książki i Prasy młodzież kupuje du
żo książek. Szczególnym zainteresowaniem cieszy sie życio
rys Prezydenta Bieruta, książki Polewoja, powieść Trifonowa 
„Studenci" i wiele innych.

UCZNIOWIE SZKOL W BAGNACH I RESKU ROZWIJAJĄ 
PRACĘ KÓŁEK TECHNICZNYCH

W Szkole Podstawowej w Bagnach w pow. nowogardz
kim istnieje miniaturowy zakład pracy. Dzieci same obsłu
gują motory elektryczne, tokarki, wiertarki i inne maszyny. 
W Szkole Podstawowej w Resku, pow. Łobez dzieci przygo
towują modele samolotów, okrętów, statków i żaglowców. 
Dzięki temu dzieci Bagien i Reska już w pierwszych latach 
nauki zdobywają wiele pożytecznych i cennych wiadomości. 
Te, spośród nich, które znajdą się na Warszawskim Zlocie 
wiele będą miały do opowiedzenia—jak ludowa szkoła poma
ga im w rozwijaniu uzdolnień i zamiłowań.

nych udogodnień. Za zbiór sla 
na z Jednego ha, członkowie 
tych grup płacą tylko 10 do 
20 zł., a za przejazdy na sia
nokosy 1 z powrotem oraz za 
przewóz narzędzi, sprzężaju 1 
siana płacą według stawek 
ulgowych.

Oprócz tego, Państwo udzie
la grupom kośnym pomocy 
kredytowej. Zgodnie z uchwa
łą Prezydium Rządu, spółdzlel 
nia produkcyjna może uzyskać 
dla grupy kośnej kredyt do 
5 tys. zł., a mało 1 średniorol
ni chłopi — uczestnicy grup 
do 400 zł. na gospodarstwo. 
Kredyt dla chłopów udzielany 
Jest na podstawie opinii gmin
nego zarządu ZSCh.

POMOC SĄSIEDZKA 
I WSPÓŁZAWODNICTWO

W zakończeniu uchwała Pre 
zydium Rządu podkreśla zna
czenie zorganizowania pomocy 
sąsiedzkiej na okres sianoko
sów oraz rozwoju współzawod
nictwa wśród chłopów, człon
ków spółdzielni produkcyjnych 
1 załóg ośrodków maszyno
wych w terminowym okosze- 
nlu łąk 1 w organizowaniu 
suszenia siana na rusztowa
niach.

1) Anglia 125:04:34,
2) CSR 125:49:23,
3) NRD 126:02:23,
<) Belgią 126:06:36,
I) POLSKA 126:24:52,
6) Bułgaria 126:37:46.
7) Holandia 126:46:51,
6) Rumur’a 128:44:32, 
0) Hanią 126:48:20, 

10) Wloc1--- 126:24:17.

Ratyfikacja umowy 
o współpracy 

kulturalnej 
między Polską a NRD

WARSZAWA (PAP). 9 ma 
Ja 1952 r. minister Spraw Za 
granicznych dr Stanisław 
Skrzeszewski i szef Misji Dy
plomatycznej NRD w Warsza
wie, ambasador Aenne Kun- 
dermann wymienili dokumen
ty ratyfikacyjne umowy o 
współpracy kulturalnej między 
Rządem Rzeczypospolitej Pol
skiej, a Rządem Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej, 
podpisanej w Berlinie 8 stycz 
nia 1952 r.

Przy wymianie dokumen
tów obecni byli wiceminister 
Spraw Zagranicznych Stefan 
Wierbłowski oraz wyżsi urzęd 
nlcy Ministerstwa Śpraw Za 
granicznych i Misji Dyploma 
tycznej NRD w Warszawie.

sprzęt siana z Jak największej 
powierzchni łąk. PGR-y będą 
w tym celu organizować prze
rzuty specjalnych brygad ko
śnych. Łąki, które nie będą 
mogły być sprzątnięte przy po
mocy tych brygad, będą odda
ne do wykoszenia grupom koś
nym.

Z łąk, znajdujących się w la
sach państwowych, zbiór siana 
przeprowadzi częściowo admi
nistracja LP, częściowo pra
cownicy leśni na warunkach 
dzierżawy, dalej PGR-y, miej
scowe grupy 1 przyjezdne gru
py kośne. Poza tym lasy pań
stwowe wydzierżawią część łąk 
spółdzielniom produkcyjnym i 
okolicznym chłopom.

Te tereny łąkowe w PGR-ach 
1 w lasach państwowych, któ
re nie mogą być wykoszone, 
będą przekazane na wypasy 
bydła 1 owiec. Organizacją 
tych wypasów zajmle się Cen
trala Mięsna.

W uchwale uwzględniono 
również wykorzystanie traw, 
rosnących na wałach, skar
pach, nasvpach ltd.. które znaj 
dują się pod zarządem Mini
sterstwa Kolei oraz Minister
stwa Transportu Drogowego i 
Lotniczego. Ministerstwa te zo 
stały zobowiązane do termino
wego 1 całkowitego wykosze
nia wałów, nasypów, skarp 
ltp., albo przekazania ich do 
wypasów.

WYJAZD Z GRUPA KOŚNĄ 
ZAPEWNIA ZAOPATRZE

NIE GOSPODARSTW W 
SIANO

Podobnie Jak w roku ub., 
w województwach, w których 
istnieje niedobór pasz, głównie 
w krakowskim, katowickim, 
kieleckim, łódzkim, poznań 
sklm. warszawskim 1 opolskim 
— rady narodowe przy współ
udziale ZSCh 1 ZMP będą or
ganizować grupy kośne, które 
wyjada na sprzęt siana do wo
jewództw. posiadających duże 
obszary łąk — zielonogórskie
go, szczecińskiego, olsztyńskie 
po 1 białostockiego. Grupy ko 

. śne, organizowane z członków 
spółdzielni produkcyjnych o- 
raz mało 1 średniorolnych chło
pów. będą mogły całość sprząt
niętego siana zabrać ze sobą 
na potrzeby własnej hodowlL 
albo część sprzedać w spół
dzielczych punktach skupu.

Uchwała Prezydium Rządu 
zapewnia chłopom — człon 
kom grup kośnych pomoc w 
uzyskaniu łąk do koszenia, za 
kwaterowaniu, wyżywieniu, w 
uzyskaniu pomocy maszyno
wej, w transporcie Inwentarza 
sprzężaju oraz siana. Grupy 
kośne korzystają również z ln-

trzenle POM-ć>w 1 PGR-ów w 
potrzebną ilość narzędzi do 
sprzętu traw oraz części za
miennych do kosiarek. Zapew 
niono również dostawę kos. o- 
sełek, młotków ltp. do sklepów 
spółdzielni gminnych na zao
patrzenie chłopów. Jednocze
śnie lasy państwowe przygoto
wują do rozsprzedaży pomię
dzy chłopów, spółdzielnie pro
dukcyjne 1 PGR-y niezbędne 
ilości żerdzi na budowę rusz
towań do suszenia siana.

Sprzedaż żerdzi prowadzić 
będą nadleśnictwa.

ZAPEWNIENIE SPRAW
NYCH SIANOKOSÓW W 
SPÓŁDZIELNIACH PRO

DUKCYJNYCH

Do zapewnienia sprawnego, 
terminowego i racjonalnego 
sprzętu siana w spółdzielniach 
produkcyjnych, ustawa zobo
wiązuje Min. Rolnictwa 1 pre
zydia rad narodowych w cza
sie kontroli przygotowań do 
alanokosów w spółdzielniach 
produkcyjnych, szczególną u- 
wagę zwrócić 1 na właściwe 
rozstawienie brygad POM i 
maszyn SOM oraz na Jak, naj
lepsze wykorzystanie maszyn 1 
sprzętu spółdzielczego, sił ludz 
kich, a także sprzężaju. Porno 
oy fachowej udzielą spółdziel
niom agronomowie POM-ów 1 
pracownicy służby rolnej.

WYKORZYSTANE BĘDĄ 
WSZYSTKIE ŁĄKI

Uchwała zobowiązuje odpo
wiednie ministerstwa, które 
mają pod swym zarządem tere
ny łąkowe, aby zapewniły

nej, głównej grupie jadą wsz.y« 
acy Polacy poza Jarząbkiem, 
pozostającym w tyle, a ponad
to Stablewski, Yerschueren, 
van Hoven, Federici (Włochy), 
Kuźmicki polonia Francuska) 
i inni.

W tym braterskim wyścigu 
wszyscy wzajemnie sobie po
magają. Oto Cerkovnik, (Au
stria) ma defekt łańcucha. 
Wóz polskiej ekipy jest najbli
żej. Za chwilę Ćerkoynik je« 
dzie na rowerze, który otrzy
muje od Polaków.

Tvmczasem czołówka złożo
na iest iuż z 5 kolarzy, gdyż 
pościg czwórki, wśród której 
znajduje sie Królak, uda) się 
całkowicie. W miejscowości 
Kesselsdorf przed Dreznem wl 
dzimy ogromny napis w języ
ku polskim: „Braterskie po
zdrowienia uczestnikom Wyścl 
gu Pokoju".

Drezno, którego ulice zapeł
nione sa nieprzeliczonym tłu
mem ludzi, miia czołówka, ma 
iac około 4 minut przewagi.

Główna grupa goni czołów
kę. Świetnie iada Wrzesiński, 
który dochodzi do formy i 
Wóicik. Na 12 km przed Bad 
Schandau rozpoczyna sie dłu
gi niebezpieczny zjazd, a da
lej droga biegnie wzdłuż brze
gu Łaby, abv na 3 km przed 
Bad Schandau znów opadać w 
dół. Czołowa piątka iedzie rów 
no. Tempo iest ostre.

Już z dala widać różnokolo
rowe flagi nad Bad Schandau. 
Ta piękna miejscowość uzdro
wiskowa wspaniale przygoto
wała sie na uroczyste powita
nie kolarzy. Tłumy ludzi go-, 
raco oklaskują i dopinguia ca
ła piątkę. Wysuwa sie do przo 
du Królak. Jest o półtora me
tra przed Veselym. Tuż za ni
mi żółta koszulka Steela. a na 
stepnie Verhelst i Dymitrow. 
Doskonały Vesely finiszuje. 
Różnica zmniejsza sie. Na 8 m 
przad mata dochodzi Królaka.

Terminowy, racjonalny i pełny sprzęt siana 
ma doniosłe znaczenie dla naszej gospodarki

Start do górzystego IX, a 
na terenie NRD ostatniego eta
pu Pokoju, Chemnitz — Bad 
Schandau, długości 117 km, 
był jeszcze jedną potężną, po« 
kojową manifestacją wieloty
sięcznych rzesz ludnośći tego 
800-tysięcznego przemysłowego 
miasta. Również na całej tra
sie tego etapu, który przyniósł 
wielki sukces Polsce dzięki za
jęciu przez Królaka drugiego 
miejsca o pół koła za Veselym 
(CSR), niezwykle gorąco przyj 
mowała kolarzy ludność. We 
Floeha, Oederan, Freiberg, 
Kesselsdorf, Drezno, Heidenau, 
Pirna, Koenigsstein i wreszcie 
w Bad Schandau, blisko gra« 
nicy czechosłowackiej wszędzie 
widnieją niezliczone flagi, por
trety Józefa Stalina, Prezyden 
tów Wilhelma Piecka, Bolesła
wa Bieruta, Klenienta Gott- 
valda. Liczne są portrety prof. 
Joliot«Curie i innych nieugię
tych bojowników o pokój i ra
dosne życie.

„Niech żyje pokój!”, „Niech 
ty ją pokojowe, zjednoczone 
Niemcy!” „Niech żyje przy
jaźń mięazy narodami!” — o- 
krzyki te towarzyszą kolarzom, 
kiedy ruszają po ostrym star
cie. 12 km cała stawka jedzie 
razem. Niestety, bez ambitnego 
kolarza albańskiego Aponelli, 
któremu lekarz zabronił startu 
a powodu kontuzji kolana.

Długi, 3skilometrowy stromy 
podjazd pod górę, na której 
•zczycie na 15 kilometrze od 
startu, jest lotny finisz, roz
ciąga całą stawkę kolarzy. Lot 
ny finisz wygrywa Werhelst 
(Belgia), który podejmuje pró 
bę ucieczki. Oddala się od czo
ła na około 800 ni, kiedy rzu
cają się za nim w pogoń 4 za
wodnicy, a wśród nich biało- 
czerwona koszulka Polaka. To 
Królak, który tak wspanfale 
jechał na wczorajszym etapie. 
Razem z nim gonią Belga do
skonały Czechosłowak Vesely, 
leader wyścigu Steel (Anglia) 
i Bułgar Dimitrow. W nastąp

ił dniu 8 maja, z okazji Dnia Wyzwolenia, Szef Mi- 
eji Dyplomatycznej NRD w Polsce, A. Kundermann,złożyła 
wieńce na cmentarzu poległych żołnierzy radzieckich w 
Warszawie. (CAF — fot. Kondracki).

Pod presją USA 
parafowany został układ 

w sprawie „armii europejskiej"
PARYŻ PAP. Dnia 9 bm. parafowany został w Paryżu 

układ w sprawie „armii europejskiej". Dokument w tej spra 
wie został podpisany przez przedstawicieli Francji, Włoch, 
Belgii, Holandii, Luksemburga oraz przez reprezentanta od
wetowego reżimu bońskiego. Układ ma być następnie raty
fikowany przez parlamenty tych krajów.

Klasyfikacja indywidualna IX 
itapu: 1) V»«ely (CSR) 3:66:22, 2) 
KRÓLAK (POLSKA) 3:11:22, 3)
Cerhalst (Belgia) 3:11:22, 4) Steel 
(Anglia) 3:11:23, 5) Dimitrow (Buł
garia) 3:11:24, 6) Stablewski (Polo
nia Francuska) 3:16:11, 7) Federici 
(Włochy) 3:16:16, 8) yerschueren
(Belgia) 3:16:31, 6) la Grouw (Ho
landia) 3:16:31, 10) WÓJCIK POL
SKA) 3:16:32. Dalsi Polacy zajęli 
następujące miejsca: 21) Klabiński 
3:17:13, wśród zawodników zajmu- 
lących miejsca od 22 do 43 znaj
dują się Hadasik i Wrzesiński w 
czasie 3:17:44 (cała grupa w Jedna 
kowym czasie), 67) Jarząbek.

Klasyfikacja drużynowa IX eta
pu: 1-2) Belgia 1 CSR w Jednako
wym czasie 9:45:06, 3) POLSKA
9:45:07. 4) Bułgaria 9:45:11, 5) An
glia 0:45:51, 6) NRD 9:51:30, 7) Frań 
cja 9:51:42. 8) Dania lo:Ś3:59, 9) Wę
gry 10:06:06, 10) Holandia 10:18:17.

Klasyfikacja Indywidualna po 
dziewięciu etapach: 1) Steel (An
glia) 41:37:30. 2) Vcsely (CSR)
41:40:14, 3) yerschueren (Belgia)
41:44:20, 4) Stablewski (Polonia
Francuska) 41:46:12, 5) de Groot
(Holandia) 41:51:07, 6) Jo\ett (An
glia) 41:52:25, 7) Greenfleld (An
glia) 41:55:03. 8) Deutsch (Austria) 
41:56:13, 9) Treffllch (NRD) 42:01:24, 
10) Wood (Anglia) 42:05:16.

Polacy zajmują nast—ujące 
miejsca: 14) Wójcik 42:14:43. 18)
Królak 42:24:13, 20) Klabińskt
42:25:45, 21) Hadasik 42:28:23. 33)
Wrzesiński 42:52:23, 56) Jarząbek
44:32:05.

Klasyfikacja drużynowa po 
dziewięciu etapach*

WARSZAWA PAP. Po zakończeniu wiosennych siewów, naj
ważniejszym zadaniem rolnictwa będzie sprawne 1 dobre prze 
Erowadzenle sianokosów. Aby zapewnić dla rozwijającej się 

odowli bydła, Jak największą ilość pasz, należy zebrać sia
no z całej powierzchni łąk. Jednocześnie troską wszystkich 
rolników powinno być uzyskanie siana wysokiej Jakości — 
bez strat w białku. W celu zapobieżenia tym stratom, które 
przy nieracjonalnym sprzęcie siana dochodzą do 50 proc., 
koszenie łąk powinno być powszechnie przeprowadzone w od
powiednim terminie, a suszenie siana — przy zastosowaniu w 
jak największym zakresie odwlednlch rusztowań.
O olbrzymim znaczeniu sia

nokosów dla naszej gospodar
ki hodowlanej świadczy fakt, 
że w sprawie ich przeprowa
dzenia, Prezyfllum Rz.ądu pod
jęło specjalną uchwałę.

Uchwała ta zobowiązuje od
powiednie ministerstwa, rady 
narodowe, organizacje maso
we, urzędy I instytucje do mo
bilizowania gospodarzy indywi 
dualnych, członków spółdziel
ni produkcyjnych, robotników 
rolnych, leśnych oraz trakto
rzystów, aby dokonali sprzę
tu w chwili kłoszenia się t po
czątkach zakwitania traw łąko
wych, aby Je racjonalnie suszy 
11. stosując kozły, daszki, ost- 
wle ! płotki oraz, aby zebrali 
siano z całej powlechńl łąk. W 
tym celu przeprowadzona bę
dzie szeroka akcja uświadamia 
Jąca I instruktażowa w groma
dach, spółdzielniach produkcyj 
nych 1 PGR-ach.

PRZYGOTOWANIE 
MASZYN, NARZĘDZI 

I DRZEWA 
NA RUSZTOWANIA

Państwowe 1 Spółdzielcze 
Ośrodki Maszynowe zostały zo 
bowlązane do przygotowania 
całego sprzętu kośnego, co 
najmniej na 10 dni przed ter
minem rozpoczęcia sianoko
sów 1 do skontrolowania do 15 
hm. zawartych umów na kosze 
nie łąk. W województwach: 
zielonogórskim, szczecińskim, 
olsztyńskim 1 białostockim, 
ośrodki udzielą pomocy maszy 
nowej również przyjezdnym 
grupom kośnym.

Duży nacisk kładzie uchwa
ła Prezydium Rzsfdu na zaopa-


